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56.000 de cititori zilnic
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Un studiu recent al Asociaţiei „Voluntar pentru 
cetăţenie activă” arată faptul că, în România, 
lipsa de respect pentru ceilalţi s‑a transformat 

din excepţie în normă. Suntem înclinaţi să admirăm mo‑
delele întâlnite în Occident, dar adesea nu facem nimic 
pentru ca respectivele exemple să fie aplicate şi la noi. 
încălcăm astfel, cu seninătate, unele dintre cele mai ele‑
mentare reguli de bun‑simţ şi de convieţuire, 
iar rezultatul este vizibil mai peste tot în jur.

O primă concluzie a studiului este că ma‑
joritatea românilor sunt nepăsători la liniştea 
publică. galaţiul oferă, din nefericire, exem‑
ple cu duiumul în acest sens. Doar în ultima 
săptămână, mii de gălăţeni au fost obligaţi să 
doarmă cu geamurile închise, din cauza acor‑
durilor tânguitoare de manele, provenite de la 
unele nunţi ţigăneşti, care „scăldau” o bună 
parte din oraş. Nici în timpul zilei nu suntem însă iertaţi, 
de data aceasta de harnicii proprietari de apartamente, 
puşi pe demolări, găuriri, instalări, spaţieri, modernizări 
şi remodernizări. Huruitul zecilor de bormaşini creează 
un concert infernal, căruia nu ai cum să‑i rezişti. Doar 
în scara în care locuiesc, un apartament şi‑a schimbat 
proprietarii de trei ori în trei ani. Fiecare dintre ei a con‑
siderat probabil că trebuie să‑şi renoveze apartamentul, 

altfel nu s‑ar putea chema proprietar. Astfel, trei veri la 
rând, fără excepţie, pereţii au fost sfredeliţi sistematic, 
fără milă.

O altă concluzie a studiului este că nu punem prea 
mare preţ pe păstrarea curăţeniei. în timp ce ţările din 
Occident se întrec în procente de colectare selectivă 
a deşeurilor menajere, în România gunoiul face par‑

te practic din spaţiul public. Ce ar mai fi de zis aici? 
Fiecare cartier din galaţi, începând din centru şi până la 
periferie, arată mizerabil. Pline ochi, tomberoanele sunt 
înconjurate aproape în fiecare dimineaţă de sacii de gu‑
noi sfâşiaţi şi împrăştiaţi de câinii fără stăpân. în multe 
grădini de blocuri răsar, indiferent de anotimp, pungi cu 
gunoi aruncate direct de la balcon sau abandonate în 
drum spre tomberon.

Nu în ultimul rând, studiul arată şi că fentăm, ori de 
câte ori avem ocazia, regulile de circulaţie, indiferent că 
suntem în postura de pietoni sau de şoferi. Statisticile lua‑
te în calcul de studiu arată că şapte din zece accidente ru‑
tiere în care sunt implicaţi pietoni sunt provocate din vina 
acestora. Iar, dacă românii sunt inconştienţi în trafic, nici 
autorităţile nu fac nimic pentru a‑i disciplina. în Marea 

Britanie, spre exemplu, poliţia a amplasat 
camere de luau vederi în zonele cu cea mai 
ridicată rată de producere a accidentelor. 
Cu banii din amenzi sunt cumpărate şi am‑
plasate camere similare şi în alte zone. S‑a 
observat astfel o reducere cu 70 la sută a 
încălcărilor regulilor de circulaţie.

Toate aceste exemple şi multe altele sunt 
doar aspecte ale unei societăţi în care de‑
mocraţia a fost prost înţeleasă încă de la 

început. O democraţie în tranziţie, perturbată de expe‑
rienţa fostului regim. Şi, viitorul nu miroase deloc bine, 
din moment ce familiile consideră că numai şcoala este 
cea care trebuie să‑i educe pe copii, uitând că aceştia ar 
trebui să aibă cei şapte ani de acasă. Totodată, sistemul 
educaţional actual ignoră de obicei educaţia civică a viito‑
rilor adulţi, în condiţiile în care cele mai preţioase lecţii de 
civilitate se învaţă de la o vârstă fragedă. 

Cu bunul simţ şi educaţia 
tot în tranziţie
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dintre candidaţi 
au promovat
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“Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Mâine, venim  
la Baia Comunală

“Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Mâine, 3 septembrie, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
de la Baia Comunală, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în această 
zonă a oraşului. 

Mii de 
locuinţe 

din Galaţi, 
încă fără 
apă rece
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Jale la bacalaureatul de toamnă

Doar 27,52 la sută dintre candidaţi au promovat
Doar 364 dintre cei peste 

1.000 de candidaţi care au par-
ticipat la probele sesiunii a doua 
de bacalaureat au reuşit să pro-
moveze examenul. Prin urmare, 
procentul de promovare nu a 
fost cu mult mai mare decât cel 
de anul trecut, deşi subiectele 
au fost destul de uşoare. Dacă în 
2014 au promovat 21,71 la sută 
dintre restanţieri, acum au luat 
medii de trecere 27,52 la sută 
dintre candidaţi.

Doar şapte candidaţi au reuşit 
să ia note între 8,00 şi 8,99. Cea 
mai mare medie a fost a unei 
candidate de la Liceul Particular 
„Marin Coman”. Luciana Grecu 
a promovat cu media 8,96. Alţi 
elevi care au obţinut medii peste 
8,00 provin de la Liceul de Artă, 
Liceul „Dunărea”, Liceul „Mircea 

Eliade” şi Liceul „C. Conachi” din 
Pechea.

Liceu cu niciun elev  
promovat

Inspectoarea Mioara Enache 
ne-a declarat că există şi licee 
cu promovare de 100 la sută, 
acolo unde s-a prezentat doar 
câte un singur candidat, la 
CNVA şi CNCN. La polul opus se 
află Liceul Particular „Dimitrie 
Cantemir”, unde niciunul dintre 
cei cinci candidaţi n-a luat notă 
de trecere.

Printre liceele cu promovare 
mai mare se numără CNMK - 75 la 
sută, „Racoviţă” - 66,66 la sută. Cu 
promovare apropiată de jumăta-
te sunt: Liceul din Corod - 50 la 
sută, Colegiul Economic - 46,66 

la sută, Liceul de Arte - 43,47 la 
sută, Liceul „Costache Conachi” 
din Pechea - 41,17 la sută, Liceul 
„Mircea Eliade” - 42,85 la sută şi 
Liceul „Sf. Maria” - 42,59 la sută.

Sunt însă foarte multe unităţi 
de învăţământ în care procen-
tul nu ajunge nici măcar la 20 
la sută: Colegiul „Aurel Vlaicu” - 
10,71 la sută, Colegiul „Dumitru 
Moţoc” - 15,85 la sută, Liceul 
„Ovid Caledoniu” din Tecuci - 
13,33 la sută, Liceul din Tudor 
Vladimirescu - 13,40 la sută, 
Liceul „Anghel Saligny” - 14,28 
la sută.

Rezultatele la contestaţii,  
pe 4 septembrie

Candidaţii nemulţumiţi de 
note au depus ieri contestaţii şi 

aşteaptă cu emoţie afişarea re-
zultatelor finale de pe 4 septem-
brie. Petru ca nota să se modifice 
este necesară o diferenţă minimă 
de 0,50 puncte, în plus sau în mi-

nus, cu excepţia notelor de peste 
4,50, când se va acorda în favoa-
rea candidatului orice sutime.

Roxana Artene Penciu

Locuri la profesională şi liceu
A treia etapă de admitere la clasa a IX-a

Elevii care au terminat clasele a VIII-a sunt aşteptaţi să participe joi 
şi vineri, 3 şi 4 septembrie, la cea de-a treia etapă de admitere pe lo-
curile rămase libere la licee şi şcoli profesionale. Cele mai multe locuri 
libere rămase, peste 400, sunt pentru clasele de liceu. Elevii care vor 
să înveţe mai repede o meserie au la dispoziţie câteva zeci de locuri 
la şcolile profesionale.

Roxana Artene Penciu

După bacalaureat
Începe admiterea la facultate

Candidaţii care au promovat bacalaureatul se pot gândi deja la 
admiterea la facultate. La „Dunărea de Jos” sunt disponibile aproape 
300 de locuri.  Înscrierea se va desfăşura între 7 şi 10 septembrie. În 
perioada 11-13 septembrie, se vor desfăşura probele de concurs, iar 
pe 14 şi 15 septembrie se vor afişa rezultatele şi se vor depune con-
testaţiile. Pe 17 şi 18 septembrie vor avea loc redistribuirile şi afişarea 
rezultatelor finale.

Roxana Artene Penciu

În mai puţin de o lună, stu-
denţii gălăţeni vor începe 
un nou an universitar, iar 

foarte mulţi dintre aceştia îşi pre-
gătesc deja bagajul pentru viaţa 
de cămin. La dispoziţia studenţi-
lor de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” sunt şapte cămine, şase în 
Campusul „Alexandru Ioan Cuza” 
şi căminul LSG din Campusul 
„Ştiinţei”.

Taxe accesibile  
pentru regia de cămin

Angajaţii Direcţiei Cămine, 
Cantine şi Proiecte Studenţeşti 
Galaţi sunt pe ultima sută de 
metri în ceea ce priveşte asigu-
rarea condiţiilor optime pentru 
studenţi. „În fiecare an, facem o 
igienizare completă a căminelor. 
Asta înseamnă pregătirea came-
relor pentru cei de anul I, cură-
ţenie, reparaţii curente şi o serie 
de modernizări. Anul trecut am 
avut în campus în jur de 2.600 
de persoane, dintre care 700 au 
fost studenţi de anul I. Acum este 
prematur să vorbesc despre o ci-
fră exactă a locurilor alocate pen-
tru studenţii din primul an uni-
versitar, pentru că experienţele 
anterioare ne-au arătat că cifrele 
variază. Sunt studenţi precazaţi, 
dar care renunţă la locul lor în 
cămin sau care sunt exmatricu-
laţi din diverse motive. Dar până 
acum, am făcut faţă cererilor de 
cazare în cămin şi sperăm să con-
tinuăm la fel şi anul acesta”, ne-a 
declarat Bogdan Rodeanu, direc-
torul Direcţiei Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti.

 Taxa pentru regia de cămin 
urmează a fi stabilită în a doua 
jumătate a lunii septembrie, iar 
reprezentanţii Direcţiei Cămine, 
Cantine şi Proiecte Studenţeşti 
spun că în ultimii ani nu a variat 
costul. ”Taxa pentru regia de că-
min nu va suporta mari creşteri. 
Am încercat să menţinem un pla-
fon financiar comod pentru stu-
denţi şi mai ales pentru părinţi. 

Anul trecut, studenţii bugetari 
au achitat 107 lei pe lună. Doar 
studenţii care erau cazaţi în că-
minele LSG şi H au plătit cinci lei 
în plus, pentru că au mai multe 
utilităţi la dispoziţie. Studenţii la 
taxă, de regulă, plătesc cu 100 de 
lei mai mult”, a precizat Bogdan 
Rodeanu.

Cine beneficiază de subvenţie 
pentru cămin

Foarte mulţi studenţi, care se 
încadrează în diferite categorii 
sociale, beneficiază de scutirea 
taxei pentru regia de cămin sau 
de condiţii speciale. „Conform 
legii, studenţii străini, etnici ro-
mâni, care au burse guverna-
mentale primesc subvenţii. În 
Galaţi, cea mai mare pondere o 
au studenţii basarabeni, ucrai-
neni şi sirieni. Aceştia sunt bursi-
eri ai statului român şi nu plătesc 
nimic pentru regia de cămin. Şi 
copiii de cadre didactice au gra-
tuitate în cămin. Asigurăm şi per-
soanelor care au handicap grav 

sau au nevoi speciale toate con-
diţiile necesare în cameră”, ne-a 
spus directorul Direcţiei Cămine, 
Cantine şi Proiecte Studenţeşti.

Poliţie în campus, centru  
de mediere şi punct sanitar

Şi în noul an universitar, si-
guranţa studenţilor este un 
obiectiv prioritar pe lista repre-
zentanţilor campusului studen-
ţesc. Personalul de la Secţia 5 şi 
Poliţia Locală întreţin securitatea 
Campusului „Alexandru Ioan 
Cuza”.

 În a doua jumătate a anului 
trecut, s-a deschis şi un „Centru 
de Mediere Socială” pentru stu-
denţi. „Centrul de mediere so-
cială este un birou în căminul 
H, care are acum doi sociologi. 
Aceştia stau la dispoziţia studen-
ţilor pentru consiliere socială. O 
perioadă, centrul a fost în probă, 
dar am văzut că funcţionează 
perfect şi, cu siguranţă, îl vom 
menţine. Sociologii spun că este 
binevenit, mai ales pentru stu-

denţii străini, care se integrează 
mai greu într-o altă ţară, dar şi 
pentru restul studenţilor, în spe-
cial în sesiune, când atmosfera 
devine mai stresantă. Serviciile 
sunt absolut gratuite, iar totul 
rămâne confidenţial între soci-
olog şi student”, a mai declarat 
Bogdan Rodeanu.

 În campus, studenţii au şi 
un punct de prim-ajutor medi-
cal care funcţionează 24 de ore. 
Cei care administrează căminele 
spun că solicitările ambulanţei 
în campus s-au redus considera-
bil de când a fost înfiinţat acest 
punct de prim-ajutor.

 Cât despre cantina studen-
ţească din campus, şeful Direcţiei 
Cămine, Cantine  şi Proiecte 
Studenţeşti spune că este între-
ţinută şi s-au făcut unele moder-
nizări necesare. Data deschiderii 
nu a fost stabilită, dar, de obicei, 
mâncarea „aproape ca la mama 
acasă” îi aşteaptă pe studenţi în a 
doua săptămână de la începerea 
anului universitar, la preţuri des-
tul de mici.

Planificări şi proiecte

„Continuăm proiectul «Cea 
mai tare cameră din cămin», care 
e de mare interes printre stu-
denţi, pentru că învingătorii aces-
tui concurs sunt scutiţi, timp de o 
lună, de taxa regiei. Am făcut şi o 
propunere Primăriei, care a fost 
agreată şi de Consiliul Local. Este 
vorba despre reabilitarea par-
cului din faţa căminului B, care 
aparţine domeniului public. Ne-
am propus să facem acolo un fel 
de piaţă civică a studenţilor, un 
loc în care poţi să faci proiecţii de 
film, să te relaxezi. Are şi un mic 
amfiteatru. În momentul de faţă 
este în comisie, mai trebuie evalu-
at. Ne-am bucurat foarte mult de 
binecuvântarea Arhiepiscopului 
Dunării de Jos, care a susţinut 
ideea noastră”, a conchis direc-
torul Direcţiei Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti.

Când încep cazările

Perioada alocată pentru caza-
rea studenţilor de anul I este 25-
26 septembrie. Pentru studenţii 
cu precazare aprobată, cazarea 
se face în intervalul 26-28 sep-
tembrie. Studenţii admişi la mas-
terat se vor prezenta la cămine 
în perioada 28-30 septembrie, 
iar studenţii repetenţi, exmatri-
culaţi sau fără precazare vor pu-
tea depune dosarele în perioada 
30 septembrie - 2 octombrie. 
Programul de cazări se va desfă-
şura între orele 9,00-17,00.

Ruxandra Podlisnic

Pregătiri pentru începerea anului universitar

Căminele aşteaptă şi anul 
acesta mii de studenţi

[ Pe 25 septembrie, 
se dă startul cazării 
studenţilor de anul I

Concurs  
în vacanţă
Ioana Bouroş, 
medalie 
de argint 
la „Gazeta 
matematică”

Despre Ioana Bouroş, 
elevă în clasa a XII-a la 
Colegiul Naţional „C. 
Negri”, am tot scris, ea 

fiind nelipsită de la com-
petiţiile matematice ju-
deţene şi naţionale, de 
unde s-a întors mereu cu 
câte o distincţie. Mai mult 
decât atât, Ioana s-a califi-
cat anul trecut la faza in-
ternaţională a Olimpiadei 
de Lingvistică, un concurs 
foarte greu, unde trebuie 
să fii bun şi la matematică, 
dar şi la limbă şi comuni-
care.

Ioana şi profesorul său 
de matematică Mitică 
Dudău au descoperit îm-
preună reţeta succesului, 
pe vremea când tânăra 
era elevă în clasa a V-a, 
iar premiile au tot curs. 
Ultima distincţie pe care a 
câştigat-o chiar în vacanţa 
aceasta este premiul al II-
lea şi medalia de argint la 
Concursul „Gazeta mate-
matică”.

„Este un concurs destul 
de serios. Tot anul şcolar, 
elevii trebuie să trimită 
probleme rezolvate, iar la 
final, cei mai buni se con-
fruntă la o probă scrisă, iar 
problemele nu sunt deloc 
uşoare”, ne spune profe-
sorul Mitică Dudău, mân-
dru de eleva sa.

Roxana  
Artene Penciu

Altfel de lecţii  
de istorie
Elevii  
au început 
şcoala  
la muzeu

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat 
cu Şcoala Gimnazială Nr. 
22, organizează în perioa-
da 1-4 septembrie, între 
orele 9,00 - 11,00, o serie 
de activităţi în cadrul pro-
iectului „Şcoala de vară: Să 
învăţăm istoria la muzeu”. 
Muzeograful Valentin 
Bodea a prezentat, ieri, un 
bun muzeistic cu valoare 
deosebită.

Astăzi, 2 septembrie, 
elevii vor vizita secţiile 
Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea”, vor fotografia 
exponatele care i-au im-
presionat şi le vor prezen-
ta în cadrul unei expoziţii.

 În cea de-a treia zi, ele-
vii vor vizita şi vor fotogra-
fia trei monumente isto-
rice din municipiul Galaţi, 
sub îndrumarea muzeo-
grafului Valentin Bodea 
şi a profesoarei Charlotte 
Barbu.

 Vineri, 4 septembrie, 
elevii vor participa la un 
atelier de creare a unui 
afiş, din fotografiile făcu-
te, şi îşi vor prezenta expo-
ziţia de fotografii la Şcoala 
Gimnazială Nr. 22.

Scopul activităţilor este 
de a stimula interesul ele-
vilor pentru cunoaşterea 
istoriei, dar şi implicarea 
acestora în valorificarea 
patrimoniului cultural.

Iasmina Stoianovici

Anul acesta
Profesorii 
necalificaţi 
dau examen 
centralizat

În ultimii trei ani, 
posturile rămase libere 
după repartiţiile pro-
fesorilor calificaţi s-au 
ocupat prin examene 
organizate în fiecare 
unitate de învăţământ 
în parte. Anul acesta, 
aceste catedre se vor 
ocupa printr-un concurs 
organizat centralizat, la 
nivelul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean (ISJ). 
Înscrierea se face astăzi, 
2 septembrie, între ore-
le 9,00 şi 14,00, la ISJ, la 
parter, camera 2, la bi-
roul de Resurse umane. 
Profesorii care au studii 
corespunzătoare şi li s-a 
efectuat inspecţia la cla-
să vor depune doar ce-
rere de înscriere, iar tes-
tarea se va realiza vineri, 
4 septembrie, începând 
cu ora 9,00. Candidaţii 
care nu au studii cores-
punzătoare vor depune 
un dosar şi vor partici-
pa la examenul pentru 
profesori necalificaţi ce 
se va organiza mâine, 3 
septembrie, începând 
cu aceeaşi oră.

Roxana  
Artene Penciu

Se decontează 
chitanţele
Manuale 
gratuite  
pentru  
clasele a XI-a  
şi a XII-a

Elevii de clasele a XI-a 
şi a XII-a vor avea ma-
nuale gratuite chiar de 
anul acesta, la materiile 
pe care le studiază pen-
tru bacalaureat, a infor-
mat ministrul Educaţiei, 
Sorin Cîmpeanu. Având 
în vedere că decizia a 
fost luată pe ultima sută 
de metri înainte de în-
ceperea anului şcolar, 
Ministerul Educaţiei nu 
poate achiziţiona ma-
nualele direct de la edi-
tori, însă s-a ajuns la un 
compromis pentru anul 
şcolar care începe acum. 
„În urma discuţiilor cu 
elevii, vom aloca o sumă 
care să le acopere măcar 
cheltuielile pentru ma-
nualele de la materiile 
care se dau la bac. Din 
păcate, nu mai este timp 
să achiziţionăm manua-
lele direct, dar elevii îşi 
vor putea deconta chel-
tuielile făcute pe manu-
ale în baza unei chitan-
ţe”, a explicat ministrul.

Roxana  
Artene Penciu

Cea mai frumoasă cameră 
de cămin din 2014
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Cine conduce 
Primăria Galaţi
Primarul 
Marius Stan, 
operat  
la Bucureşti

Până pe 8 septembrie 
2015, frâiele Primăriei 
municipiului Galaţi se 
vor afla în mâinile vice‑
primarului PSD, Florin 
Popa. Motivul? Primarul 
Marius Stan se află în 
concediu medical, pen‑
tru că va suferi o inter‑
venţie chirurgicală la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Bagdasar‑Arseni”, cea 
mai mare clinică de neu‑
rochirurgie din România. 

Edilul ne‑a declarat, 
la sfârşitul şedinţei ordi‑
nare a Consiliului Local 
de joia trecută, că nu va 
fi prezent la întrunirea 
de îndată a aleşilor lo‑
cali convocată în această 
săptămână. „O să fiu la 
Bucureşti, o să fiu operat 
la coloană. Este o ope‑
raţie simplă, la Spitalul 
Bagdasar”, ne‑a declarat 
Marius Stan, care nu avea 
deloc emoţii legate de 
intervenţia chirurgicală. 
Îi dorim edilului însănă‑
toşire grabnică.

Anca Melinte

A picat curentul
Trei cartiere 
fără lumină, 
din cauza  
unei avarii

Ieri‑dimineaţă, în jurul 
orei 9,00, gălăţenii care 
locuiesc sau muncesc 
în preajma magazinului 
Modern, zona Parfumul 
Teilor sau pe strada 
Ana Ipătescu, au rămas 
pentru scurt timp fără 
curent electric. „SDEE 
Galaţi a înregistrat o 
avarie, marţi, 1 septem‑
brie, la punctul de lucru 
din Staţia Laminorul. 
Incidentul a dus la între‑
ruperea alimentării cu 
energie electrică în zona 
Modern ‑ Parfumul Teilor 
‑ Ana Ipătescu timp de 
nouă minute. Avaria a 
fost remediată în cel mai 
scurt timp, pentru ca gă‑
lăţenii să poată beneficia 
de alimentare cu energie 
electrică”, se precizea‑
ză într‑un comunicat de 
presă al Electrica Galaţi.

Florin Răvdan

Restricţia de trafic continuă

Cât se mai prelungesc lucrările 
pe strada Traian

La  începutul  lunii  mai, 
Primăria municipiului Galaţi 
anunţa, printr‑un comunicat de 
presă, că se închide circulaţia pe 
strada Traian, pe tronsonul cu‑
prins între străzile Eroilor şi Tecuci, 
în vederea desfăşurării lucrărilor 
de modernizare. „Restricţia intră 
în vigoare pe 15 mai 2015 şi va fi 
ridicată pe 1 august 2015, dată la 
care constructorul s‑a angajat să 
finalizeze lucrările de reabilitare 
a carosabilului şi căii de rulare a 
tramvaiului”. 

Ieri a fost 1 septembrie, dar pe 
tronsonul cuprins între Eroilor şi 
Tecuci al arterei Traian nu se 
putea circula. Motivul? Lucrările 
erau în plină desfăşurare. Potrivit 
lui Silviu Bacalum, reprezentan‑
tul Primăriei Galaţi, pe porţiunea 
cu pricina se toarnă asfalt, iar în 
zilele următoare se vor executa 
finisajele. 

Cât despre tronsonul cuprins 
între Metro şi Rizer, acela abia ur‑
mează la asfaltare… 

Reamintim că, la iniţiativa fos‑
tului director de Infrastructură 
şi Lucrări Publice din cadrul 
Primăriei, Radu Dinu, lucrările 
de pe strada Traian au fost divi‑
zate în loturi. Astfel, lucrările la 
reţelele de apă potabilă şi cana‑
lizare au fost câştigate de Rovis 
Lider pe tronsonul Metro ‑ stra‑
da Dumbrava Roşie (ofertă de 

1.053.438 de lei), de Constructa 
Mecanique, pe segmentul cu‑
prins între strada Dumbrava 
Roşie şi Parcul Rizer, inclusiv pe 
strada Al. Măcelaru (ofertă de 
3.195.512 de lei) şi de Lemacons 
SRL, pe segmentul Parcul 

Rizer ‑ strada Tecuci (ofertă de 
1.799.428 de lei). De asfaltare se 
ocupă SC Mari Vila Com SRL, care 
a câştigat lucrarea cu o ofertă de 
29.768.024 de lei.

Anca Melinte
Foto: Marius Negri

Avalanşa de solicitări 
pentru contorizare 
separată la apa rece 

continuă. Potrivit purtătoarei 
de cuvânt a Apă Canal, Cornelia 
Arnăutu, zilnic, societatea pri‑
meşte nu mai puţin de 50 de 
solicitări pentru contorizare se‑
parată. „De când am început să 
facem contorizare separată, am 
primit aproape 11.700 de solici‑
tări de branşare individuală. În 
acest moment nu mai debran‑
şăm asociaţiile. Rămân sistate 
doar asociaţiile tradiţionale cu 
datorii. De obicei, când notifi‑
căm, oamenii vin să facă plăţi. 
Oricum, nu mai există riscul ca 
un bun‑platnic să rămână fără 
apă, pentru că are alternativa de 
a‑şi monta branşamente separa‑
te”, ne‑a explicat purtătoarea de 
cuvânt a societăţii Apă Canal.

Luni a fost apa oprită în două 
zone ale Galaţiului, pentru mon‑
tarea vanelor pentru distribui‑
toare separate. Este vorba de‑
spre str. Nae Leonard, unde s‑au 
montat vane pentru blocurile S1 
‑ scările 2 şi 3, S3 ‑ scara 2, S4 ‑ 
scara 2, S 13 ‑ scara 1, S8 ‑ scara 
3 şi S10 ‑ scara 3. Dar şi în Micro 
38, unde au fost montate vane 
pentru distribuitoare separate 
la blocurile N14 – scara 4 şi T5 – 

scara 1. Numărul asociaţiilor de 
proprietari care nu mai primesc 
apă potabilă, pe fondul dato‑
riilor acumulate, este, în acest 
moment, de 39, conform datelor 
actualizate de Apă Canal. Cele 

mai multe scări de bloc pentru 
care operatorul a oprit robine‑
tul de apă rece se regăsesc tot în 
Micro 39, Micro 40, Micro 19, dar 
şi Micro 21. 

În total, mii de apartamente, 

din aproape 200 de scări de bloc 
din oraş, nu mai beneficiază de 
apă rece.

Nicoleta Onofrei
Foto: arhivă VL

Câţi gălăţeni vor contorizare separată

Mii de apartamente,  
încă fără apă rece

Dosar penal 

Maşini distruse  
de câţiva petrecăreţi

Poliţiştii gălăţeni fac cercetări 
într‑un dosar în care mai mulţi 
tineri sunt acuzaţi de distrugere. 
Ancheta a pornit după ce tinerii 
au fost surprinşi de camerele de 
supraveghere ale unui service 
auto în timp ce tăiau cauciucuri‑
le unor maşini parcate în zonă. În 
acest mod au fost distruse nouă 
maşini, trei dintre ele aparţinând 
service‑ului. 

 „Nu cred că este vorba de o 
răzbunare, cred că a fost vorba 
doar de o distracţie pentru ei. Au 
înţepat cauciucurile tuturor ma‑
şinilor care erau parcate pe stân‑
ga şi dreapta străzii. Este vorba 
despre nouă maşini, dar nu ştiu 
dacă toţi au şi depus plângere. 
Aşa au ales ei să se distreze, dar 

nu cred totuşi că poţi să ieşi la o 
bere şi să ai o armă albă, un bri‑
ceag sau un cutter şi să înţepi 
maşinile. Pe noi ne‑a costat cam 
1.000 de lei înlocuirea cauciucu‑
rilor”, ne‑a declarat Constantin 
Nechifor, directorul tehnic al ser‑
vice‑ului.

 Imaginile de pe camerele de 
supraveghere, care au surprins 
cum patru tineri distrug cauciu‑
curile, au ajuns la poliţie împre‑
ună cu mai multe plângeri. „S‑a 
deschis un dosar penal pentru 
distrugere şi, la finalizarea cerce‑
tărilor, se vor lua şi măsurile lega‑
le care se impun”, ne‑a explicat 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Teodora Miron

Descinderi  
în cinci judeţe 
Şase  
persoane, 
reţinute 
pentru 
contrabandă 

Procurorii din cadrul 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organi‑
zată şi Terorism – 
Serviciul Teritorial 
Galaţi împreună cu 
ofiţeri de poliţie ju‑
diciară din cadrul 
Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii  Organi‑
zate Galaţi au făcut 16 
percheziţii domiciliare 
pe raza judeţelor Galaţi, 
Brăila, Vrancea, Prahova 
şi Braşov. Vizaţi au fost 
membrii unui grup in‑
fracţional organizat 
specializat în comiterea 
infracţiunii de contra‑
bandă calificată.

Anchetatorii susţin 
că, începând cu luna 
mai 2015, numiţii C.V., 
C. S., L. M. I., M.I., C.T. 
(în prezent decedat), R. 
G. C. S., I. M. F. au con‑
stituit un grup infrac‑
ţional organizat, la care 
au aderat ulterior şi nu‑
miţii L. D. L. şi S. D.C., în 
vederea obţinerii de im‑
portante beneficii ma‑
teriale din contrabandă 
cu ţigări, provenite din 
Republica Moldova.

Astfel, în perioada 
mai – august, mem‑
brii grupării au intro‑
dus în mod ilegal, din 
Republica Moldova în 
România, prin puncte‑
le destinate controlului 
vamal, importante can‑
tităţi de ţigări, respectiv 
peste 115.000 de pache‑
te, 59.634 de pachete 
fiind capturate de orga‑
nele de urmărire penală 
ca urmare a activităţilor 
de constatare directă. 
Gruparea infracţională 
a creat un prejudiciu de 
peste 1.200.000 de lei. 

„Cu ocazia perchezi‑
ţiei efectuate la data de 
31 august, la un spaţiu 
intermediar de depozi‑
tare au fost găsite şi ri‑
dicate 53.880 de pache‑
te cu ţigări, parte din 
această cantitate fiind 
găsită încărcată într‑un 
autoturism, care era 
pregătită pentru livrare 
către reţeaua de desfa‑
cere. La alte trei locaţii 
au fost găsite şi ridicate, 
cu ocazia percheziţiilor 
efectuate peste 11.300 
de pachete de ţigări, 
diferite mărci, destina‑
te valorificării”, se ara‑
tă într‑un comunicat 
DIICOT.

 În urma descinde‑
rilor, 25 de persoane 
au fost duse la audi‑
eri la sediul Direcţiei 
de Investigare a In‑
fracţiunilor de Crimi‑
nalitate Orga nizată şi 
Terorism – Serviciul 
Teritorial Ga laţi.  

În urma audierilor, 
şase persoane au pri‑
mit şi ordonanţe de 
reţinere, acestea ur‑
mând să fie prezentate 
Tribunalului Galaţi cu 
propunerea de arestare 
preventivă.

Sprijinul tehnic şi 
informativ a fost asigu‑
rat de către Serviciul 
Român de Informaţii şi 
Direcţia de Operaţiuni 
Speciale. Acţiunea a 
fost derulată cu sprijinul 
lucrătorilor din cadrul 
Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Orga‑
nizate Ploieşti, Brigăzii 
de Combatere a Cri‑
minalităţii Orga nizate 
Braşov, Brigăzii de 
Combatere a Cri mi‑
nalităţii Organizate Ba‑
cău precum şi cu spri‑
jinul lucrătorilor din 
cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi 
Galaţi.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Suveica mea de dulce şi de post,
declar război indiferenţei tale:
te lustruiesc, te mângâi, te sărut
ca pe‑un totem, zis rugi şi osanale,
  
descânt să‑ţi crească rostul şi să treci
uşor, triumfătoare, prin urzeală,
să nu se‑ncurce iţele, să n‑ai
noduri pe pânză, intrigă banală!
  
Pun fire de păianjen pe mosor...
şi‑ntind (pe sul şi vis) aiastă fire,
ca pe un câmp, unde se duc soldaţi
să ţese imnuri moarte de iubire

pe toată arborada şi pe tot
concret/abstractul stării din vătale...!
Din pântecul războiului s‑aud
corăbii cum, prin lacrimile tale,
  
se duc s‑aducă mult necunoscut,
or, pline cu minciuni, să se scufunde,
de parcă spata ar fi stră/bătut
ecoul destrămărilor fecunde!
  
Suveica mea, eşti gata de‑nceput?...
văd vremea pe vârtelniţă cum tace,
văd timpul ţesător cum dă‑ndărăt
candoarea‑n clocot şi războiu‑n pace!D
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Avarie pe strada Navelor

Mai Multe blocuri 
au răMas fără apă 

O avarie pe conducta de 
apă aferentă carosabilului 
străzii Navelor a lăsat ieri, la 
15,30, mai mulţi consumatori 
fără apă potabilă. Au avut apa 
oprită locatarii blocurilor N1 – 
scările 4,5,6, L, M, Cocor 1,2,3, 
Egreta 1,2, Lebăda 1,2, Lăstun, 
P1‑P12, Siret 1,2,3,4, R1, R2, 
R3, A1, B, C, V3, V4, V5, Casele 
H. Ştefan, Pizzeria Panoramic, 
IPJ, Protecţia Consumatorului şi 
Biserica Sf. Nicolae. La închide‑
rea ediţiei, echipele Apă Canal 
încă lucrau pentru a remedia 
situaţia.
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Avicultură de performanţă

Vasluienii au venit în Galaţi să crească găini
Sunt comune în care cel mai 

mare angajator e primăria, iar al 
doilea cel mai mare angajator 
e... cârciuma din sat. Din fericire 
pentru iveşteni, în comuna lor 
lucrurile nu stau deloc aşa. Chiar 
dacă nu sunt tocmai mulţi gălă
ţeni care o ştiu, la Iveşti funcţio
nează o mare secţie a avicolei 
SC Vanbet SRL, societate care 
ocupă locul al doilea în topul 
celor mai mari ferme româneşti 
producătoare de ouă de găină 
şi de carne de pui. Societatea, 
înfiinţată în 2001 şi administrată 
de omul de afaceri Fănel Bogos, 
îşi are sediul în judeţul Vaslui, 
dar sa extins de mai multă vre
me şi în Galaţi. Principala fermă 
de păsări a firmei vasluiene din 
judeţul nostru e în satul Buceşti, 
din comuna Iveşti. Cresc acolo 
170.000 de păsări, pentru ouă 
şi carne. Mai există însă şi alte 
două ferme ale avicolei, în judeţ. 
Una e la Furceni, în Cosmeşti, iar 

cealaltă e în comuna Movileni. 
Per total, potrivit datelor cu
lese de la primarii de comune, 
Avicola Vanbet asigură peste 
200 de locuri de muncă în jude
ţul nostru, dintre care mai mult 

de 100 sunt la Iveşti. Potrivit da
telor comunicate către Finanţe, 
sa lucrat în 2014 cu un număr 
mediu de 358 de angajaţi. În ul
timii cinci ani, societatea a fost 
numai şi numai pe plus. Anul 

trecut, cifra de afaceri a ajuns la 
93.328.843 de lei, iar profitul a 
ajuns la 2.695.289 de lei. Câteva 
informaţii despre procesul de 
producţie de la Iveşti nea ofe
rit inginerul Nicolae Trandafir, 
zootehnist la ferma din Buceşti. 
„Se cresc aici găini ouătoare şi 
pui de carne. Sunt hrăniţi cu şrot 
de soia şi cu cereale. Un pui de 
carne din rasa Ross, spre exem
plu, ajunge la o greutate medie 
de 2,6 kilograme întrun interval 
de 40 până la 42 de zile. Apoi 
este abatorizat şi vândut întreg 
sau, cum se spune în industrie, 
«pe piese». Datele de piaţă sunt 
confidenţiale, dar ceea ce vă pot 
spune este că în zona noastră se 
caută puii cu greutate mai mică, 
între 1,3 kilograme şi 1,4 kilogra
me. În zona Bucureştiului, pro
babil pe baza puterii mai mari 
de cumpărare, se caută puii cu 
o greutate mai mare. Oricum, 
orice crescător ţine seama de 

faptul că, la sacrificare, din gre
utatea unui pui pierzi circa 600 
de grame”, precizează inginerul 
zootehnist. Specialistul mai spu
ne că provocarea cea mai mare 
i se pare menţinerea temperatu
rii ideale în hale, chiar şi cu aju
torul unor utilaje performante. 
„Atunci când e prea cald, puiul 
nu mănâncă. Să luăm exemplul 
de dinainte de sacrificare, când 
acest lucru se poate întâmpla pe 
durata unei zile din viaţa păsă
rii. Bea apă, nu moare şi nici nu 
se îmbolnăveşte, dar pierzi o zi 
de creştere. Poate nu vi se pare 
mare lucru dacă un pui nu creş
te cu câteva zeci de grame pe zi. 
Dar pentru un crescător asta e 
o problemă serioasă, pentru că 
rişti să nu mai livrezi acea pasăre 
la data şi la greutatea stabilite. 
Aşa că faci totul ca procesul de 
creştere să se desfăşoare după 
cum ţiai propus”, spune ingine
rul Nicolae Trandafir.

La bugetul local
Bun-platnici, dar nu numai

„Taxe încasăm undeva la 75 la sută din ceea ce ar trebui să strân
gem, anual, la buget. Lucrurile nu stau atât de bine, din cauză că, de 
la un an la altul, se strâng restanţe, iar asta înseamnă o povară pentru 
bugetul local”, spune primarul comunei, Maricel Gheoca.

În comună
„Străinezii” investesc în case

„Cam 20 la sută dintre oamenii tineri din Iveşti sunt plecaţi la mun
că în străinătate. Se întorc în comună, dar momentan banii şii in
vestesc în case. Vom vedea dacă, pe măsură ce trece timpul, se vor 
întoarce săşi deschidă şi afaceri pe plan local”, spune primarul co
munei Maricel Gheoca.

La cei 41 de ani ai săi, 
Ferdinand Stănescu, bu
libaşa ţiganilor căldărari 

din Iveşti, nu mai vrea să apară 
la ziar. Adică vrea  că doar nui 
nici mare scofală şi nici nu faci 
vreun rău când apari la ziar  dar 
nu mai permite nimănui săl po
zeze. Nici pe el, nici pe pirandele 
lui. E hotărât lucru, iar noi să fa
cem bine să înţelegem, ne spune 
bulibaşa. Prea iau împresurat pe 
ţigani camerele şi bliţurile, de la 
o vreme, aşa că timpul şedinţelor 
foto pentru romii iveşteni a apus. 
Se uită la inelul mare de aur şi la 
brăţara groasă, cu zale, carei în
cinge mâna dreaptă. Îşi scutură 
pumnul şi o zornăie. Gata! Aşa 
grăita bulibaşa!

Dar uite, pentru că e un om al 
dialogului şi pentru că iam tre
cut pragul palatului alb, bătut cu 
pietre lucioase, ne spune ce vrem 
să ştim despre viaţa căldărarilor 
lui. Că cică ţiganii nus oameni răi 
şi nici nu se bagă în viaţa altora. 
„Căldărarii nu pun mâna”, ţine să 
ne asigure Ferdinand Stănescu. 
Numai nişte români iar fi făcut 
să se închidă în cartierul lor şi să 
rămână acolo. Auzi, cicăi apuca
seră pe români invidia pe aurul, 
pe merţanele şi pe palate ţigani
lor. Că voiau ei să ştie de unde le 
au şi cum leau strâns… Păi, da‘ 
ce, noi îi întrebăm pe români de 
unde au ce au?

Două feluri de romi trăiesc 
în comuna Iveşti. Sunt vreo mie 
de căldărari (cei din deal) şi încă 
vreo mie de ursari (cei din vale). 
Între lumile lor, prăpastia e des
tul de adâncă. Ursarii sunt săraci, 
în general. Căldărarii, mai puţin. 
Cel puţin despre cei care şiau 
construit vreo 120 de palate cu 
etaj şi turnuleţe cu tablă bătută, 
am spune că nu sunt deloc să
raci…. Dar sărăcia şi bogăţia sunt 
aşa cum le înţelegi tu, ne lămu
reşte bulibaşa.

În ţigănie, bogatul  
şi săracul nu se amestecă

De ce trăiesc căldărarii sepa
rat de ursari? Păi, pe de o parte, 
pentru că unii sunt în deal, iar 
ceilalţi, în vale şi e ceva de mers 
între un „cartier” şi altul. Apoi, 
pentru că pe vremuri, înainte de 
1989, deşi erau mai toţi nomazi, 
căldărarii băteau ţara făcând ca
zane din aramă, iar ursarii  după 
cum e lesne de înţeles  plimbau 
ursul. Şi mai e un motiv, poate şi 
cel mai serios, carei separă pe 
căldărari de ursari: cei dintâi sunt 
bogaţi, pe când cei din urmă, nu. 

„În ţigănie, fiecare are treaba lui. 
Faci cazane, ai bani. Eu îi ajut şi 
pe săraci, dar atât cât se poate. 
În schimb,  ţiganii bogaţi şi cei 
să raci nu se amestecă. Băieţii bo
gaţi nu se duc după fete sărace şi 
nici invers.

„Au, păi săi vedeţi pe copii, la 
şcoală. Dacă îi pune învăţătoarea 
în bancă bogat cu sărac, ăla bo
gat face scandal până îi dă voie 
doamna să stea lângă un coleg 
bogat. Dar cum să faci altfel? E 
ruşine mare! Da‘ ce vorbim noi, 
că nici săracul nu are curaj să 
se aşeze lângă bogat”, spune 
Ferdinand Stănescu. De când da
tează împărţirea asta ca de castă 
indiană? Dintotdeauna, ne asigu
ră bulibaşa, pentru că au existat 
căldărari „cu material”  pe ei din 
moşistrămoşi.  Chiar dacă  asta 
o ştim numai noi şi nu o mai spu
nem nimănui  palatele astea 
au apărut după 1990. Era atunci 
vorba de spre nişte bani încasaţi 
din vânzarea de tablă. Ei, mă rog, 
poveste veche, să nu dezgropăm 
morţii.

Judecată ţigănească?  
Vorbeşte lumea...

Bulibaşa Ferdinand spune că 
în ţigănia de la Iveşti nu se mai 
ţine de mult stabor şi că legi
le cărora toţi romii trebuie să li 
se supună sunt cele ale statului 
român. „Ca bulibaşă, mă implic 
între ei. Numai aseară au venit 
la mine nişte oameni de pe aici, 
sămi spună că se certau vreo 
doi, câteva case mai încolo. Mam 
dus acolo şi iam împăcat. Dar 
tribunal nu mai există. Legilor 
ţării trebuie să li se supună şi ţi
ganii”, zice, hotărât, Ferdinand 
Stănescu.

Prin 2010, însă, acelaşi buliba
şă spunea că are un rol impor
tant în cadrul aşazisului tribunal 
ţigănesc.

Înveţi carte,  
ajungi pirandă la volan

Din cauză că mare parte din
tre ţigani  chiar şi dintre cei bo
gaţi  erau analfabeţi, sa inau

gurat la Şcoala „Victor Ion Popa” 
din comună un program „A doua 
şansă”.

„Păi, voiau femeile să înveţe 
carte, atât cât sa putut. Să dea şi 
ele de carnet. Să conducă  merţa
nul. Şi uite că au luat. Şi a mea, şi 
altele. Luau ţigăncile sala numai 
cu 26 de puncte. Iar traseul… 
fără probleme. Şi uiteaşa, am 
început încetîncet să ne condu
cem maşinile. Până să facem car
te, aveam şoferi români. Că erau 
maşini, dar dacă ţiganul nu ştia 
să citească...”, îşi aminteşte bu
libaşa, uitânduse la viţa boltită 
peste curtea sa.

Totuşi, nici şcoala multă nui 
pe placul ţiganilor. Băieţii fac do
uăsprezece clase, iar fetele numai 
opt clase. Că după măritiş  fie el 
şi fără acte sau slujbă la biserică  
nu le mai lasă soacrele să umble 
de nebune, pe la şcoli...

Bulibaşa îşi aminteşte că băia
tul lui  vorba ceea, ditai fiul de 
bulibaşă  a şi plâns când a aflat 
că nare voie la facultate. „Lasă 
aşa, să stea aici, cu noi. La ce să 
se facă inginer? Nare ţara asta 
destui ingineri care nau ce mun
ci? La facultate îs româncele cu 
fuste scurte... „, meditează liderul 
ţiganilor.

Ţiganii bogaţi nau voie să se 
căsătorească cu fete sărace. Şi 

nici cu românce. Vorba bulibaşei 
Ferdinand, „că ia plăcut o ro
mâncă şi sa dus după ea o dată, 
de două ori, e treaba bărbatului. 
Nul ştie nimeni. Dar mai mult, 
nu!”.

Obiceiurile se mai schimbă. 
Dar greu

Ferdinand de la Iveşti mai spu
ne că ţiganii îşi ţin obiceiurile, dar 
merg şi în pas cu vremurile noi. 
„Bărbaţii nu mai poartă mustaţă 
şi nici pălărie, cum purtau părin
ţii noştri. Femeile au şi mânecă 
scurtă, ceea ce era ruşinos, pe 
vreme mamelor nostre. Plus că 
ele au cam renunţat la banii pe 
care îi purtau în păr. Dar unele lu
cruri se păstrează. Când mergem 
la mare, spre exemplu, ţiganca 
face baie cu fustele pe ea”, spune 
bulibaşa.

Dar cu căsătoriile astea între 
copii, cum e dom‘le? „Nu există. 
Păi ce, să spunem că ne întâlnim 
doi oameni, dăm drumul la mu
zică tare şi spunem aşa, că atunci 
când or fi mari copiii noşti (cât de 
mari, oare?  n.r.) o să le facem 
cunoştinţă unul cu altul. Ceam 
făcut rău? Am încălcat vreo lege? 
Nam supărat pe nimeni. Noi, ţi
ganii, trăim aici aşa, ca toţi oame
nii”, mai spune bulibaşa.

De vorbă cu bulibaşa

Cum e viaţa în ţigănia 
căldărarilor iveşteni

Mai e mult  
de lucru
Ce s‑a ales 
din spitalul 
iveştenilor

Faptul că Spitalul de la 
Iveşti poate încă trata pa
cienţi e un lucru bun, chiar 
dacă starea în care se află 
pavilioanele, parţial reabili
tate, nu e chiar una demnă 
de invidiat. Au fost însă şi 
vremuri mult mai grele, în 
care unitatea spitalicească, 
practic, nu mai exista din 
punct de vedere legal, din 
pricina unui viciu de admi
nistraţie centrală.

Lege proastă,  
efecte dezastruoase

Spitalul din Iveşti, de
venit din 2012 secţie ex
ternă cu 25 de paturi a 
Judeţeanului din Galaţi, 
a trecut prin mari chinuri 
în timpul guvernării Boc. 
Mai exact, odată cu adop
tarea de către Executiv a 
Hotărârii de Guvern nr. 
345/2011, prin care spi
talului din Iveşti îi fusese 
retras dreptul de a stabili 
relaţii contractuale cu Casa 
Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi. 
Teoretic, după o logică a 
bunuluisimţ, Guvernul ar 
fi trebuit să emită, în cel 
mai scurt timp, fie un act 
normativ care să stabi
lească modul în care acest 
spital se poate finanţa, fie 
o lege care săl desfiinţeze. 
Ei bine, vreme de mai bine 
de un an, guvernul Boc na 
avut nicio astfel de iniţiati
vă. Cei 11 angajaţi au venit 
la serviciu, în toată acea pe
rioadă, fără săşi primească 
salariile. Ba chiar îngrijitoa
rele mai aduceau legume şi 
câte un pui de prin propri
ile curţi, ca să aibă ce să le 
dea de mâncare celor nouă 
bolnavi cronici internaţi 
aici… pe viaţă. Contribuia 
decisiv şi biserica. Dar spi
talul era, oricum, în agonie.

Abia după preluarea de 
către Spitalul Judeţean, lu
crurile au intrat, întrucâtva, 
pe un făgaş normal. Dar 
asta nu înseamnă că secţia 
de la Iveşti arată aşa cum ar 
trebui. Încă de la intrare, de 
după nişte uşi de termo
pan, te întâmpină şi astăzi 
tot un şantier. Acoperişul 
a fost schimbat şi sau mai 
executat ceva lucrări de 
reabilitare a clădirilor. Dar 
dacă vreun european din
tro ţară vestică ar ajunge 
aici, tot sar cruci că ne 
tratăm semenii în astfel de 
spitale!

Semne ale tradiţiei  
de 117 ani

Curtea spitalului e mai 
îngrijită acum decât în 
urmă cu trei ani. Aleea de 
acces în pavilionul central e 
curăţată şi străjuită de gard 
viu. În stânga pavilionului 
e o mică livadă de pomi 
fructiferi. În spatele corpu
lui principal de clădire sunt 
pavilioane care amintesc 
de vremurile în care mii 
de gălăţeni de la ţară se 
bazau pe serviciile acestui 
spital. Sunt încă în picioare, 
chiar dacă încuiate acum, 
pavilionul care a fost oda
tă Maternitate şi cel care 
a servit drept Morgă. Mai 
sunt şi alte corpuri de clădi
re închise, care îşi vor găsi, 
poate, cândva un rost.

Caritate
Spitalul, sprijinit 
de oameni  
de afaceri

„Sunt oameni de afaceri 
din zona noastră care ajută 
spitalul. De câte ori iam ru
gat să ne sprijine pentru a le 
face viaţa mai uşoară paci
enţilor aflaţi în suferinţă, au 
acceptat. E drept că sunt şi 
oameni care, atunci când au 
ceva de dăruit, nu fac niciun 
demers ca acest lucru să se 
afle. Nu caută să câştige ni
mic de pe urma darurilor pe 
care le fac. Sa venit cu de 
toate, de la mobilier până 
la detergent. E important 
că oamenii ăştia există şi 
nu uită că trebuie să şi ajuţi, 
în viaţa asta”, spune prima
rul comunei Iveşti, Maricel 
Gheoca.

Planul 
primarului
Spaţiu  
de relaxare 
pentru toţi

„Nu avem cine ştie ce 
teren liber, aici, în Iveşti. Cu 
toate astea, vreau totuşi să 
le amenajez oamenilor şi un 
loc de agrement. Am iden
tificat, în apropiere de cen
trul comunei, în zona blo
curilor, un loc pe care vreau 
să amenajăm un scuar. Vom 
construi câte ceva pentru 
toate vârstele. Vreau să fie 
un loc de joacă pentru copii, 
dar să avem şi un spaţiu cu 
câteva mese pentru vârst
nici. Miam propus să fie o 
cheltuială minimă, de care 
să se bucure cât mai mulţi 
oameni din zonă”, spune 
edilul Iveştiului, Maricel 
Gheoca.

Trecute vremuri
Din comunitatea 
evreiască,  
a rămas  
doar cimitirul

În comuna Iveşti a exis
tat la începutul secolului 
o comunitate evreiască 
puternică. Se vede asta 
judecând după numărul 
destul de mare de case cu 
perete comun, specifice 
acestei comunităţi, înşirate 
dea lungul ambelor părţi 
ale Drumului Naţional 25, 
în apropiere de centrul co
munei. Cei mai mulţi dintre 
evreii din Iveşti au plecat 
demult în Israel, ne spune 
viceprimarul comunei, Gelu 
Tudor. A rămas însă în urma 
lor arhitectura unei zone 
din comună şi un cimitir 
evreiesc. Are gard mare, 
poartă încuiată şi periodic 
un membru al comunită
ţii evreieşti mai vine de la 
Tecuci, ca să îngrijească 
mormintele. Foto: Marius Negri

Pagină realizată de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 2 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în mu‑
nicipiul Galaţi pe bulevardele Marea Unire, George Coşbuc şi pe strada 
Combinatului. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 în dreptul 
localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

Ocolită până în pre‑
zent de valul de emi‑
granţi din ţările arabe, 

România ar putea deveni în urmă‑
toarea perioadă o destinaţie care 
să preia un număr semnificativ 
de refugiaţi. Circa 2.000 de per‑
soane provenite din ţări precum 
Siria sau Libia ar urma să ajungă 
în următorii doi ani pe teritoriul 
ţării noastre conform estimărilor 
Comisiei Europene din primăvara 
acestui an, numai că momentul 
efectiv în care va începe „impor‑
tul” solicitanţilor de azil pe teri‑
toriul statului nu este, deocam‑
dată, stabilit, în ciuda faptului că 
valuri de refugiaţi au ajuns deja 
în Europa pe filiera sudică, prin 
Serbia şi mai apoi Ungaria.

  Unde îi cazăm?

Până la reuniunea miniştrilor 
de Interne ale statelor membre 

UE, care va avea loc la Bruxelles 
peste circa două săptămâni, 
Inspectoratul General pentru 
Imigrări prin centrele teritoriale 
din subordine şi‑a evaluat deja 
posibilităţile de cazare şi mai ales 
de suplimentare a locurilor. Dacă 
în prezent schema centrelor de 
primire şi cazare pentru refugi‑
aţi prevede puţin peste 900 de 
locuri, aceasta va trebui extinsă. 
Şi la Galaţi se pune această pro‑
blemă, conducerea reuşind să 
găsească soluţii pentru a dubla 
capacitatea. 

„Noi în centru avem în pre‑
zent 250 de locuri. Mai avem po‑
sibilitatea extinderii construcţiei 
pentru încă 30 de locuri şi în plus 
putem, la nevoie, să suplimen‑
tăm cu corturi. Pe lângă acestea, 
în cooperare cu Inspectoratul 
Şcolar avem asigurat un inter‑
nat, în caz de nevoie, unde mai 
sunt încă 100 de locuri, dar asta 

ca plan secundar. Deja am fă‑
cut achiziţiile necesare pentru 
materiale igienico‑sanitare, ca 
să fim pregătiţi”, ne‑a declarat 
cms. şef Dorinel Geru, directorul 
Centrului Regional de Cazare şi 

Proceduri pentru Solicitanţii de 
Azil Galaţi. Conform sursei cita‑
te, la nivel naţional, în variantă 
extinsă, capacitatea de cazare a 
refugiaţilor s‑ar ridica la 1.500 de 
locuri. În momentul de faţă, în 

centrul de la Galaţi, se află doar 
12 persoane, majoritatea din Iran 
şi Irak, aflate în procedura de 
acordare a azilului.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

În aşteptarea „invaziei arabe”

Galaţiul, pregătit  
să primească 500 de refugiaţi

Chioşcurile părăsite devin focare de infecţie

În mai multe cartiere ale ora‑
şului au fost demolate chioşcuri‑
le, fie că vindeau bere, ţigări, ali‑
mente sau orice altceva. Măsura 

Primăriei a fost bine primită de 
cetăţenii care îşi doreau trotuare 
mai libere, mai aerisite, pentru a 
se putea plimba în voie într‑un 

cadru civilizat. Mai sunt însă ex‑
cepţii. Un astfel de caz este cel al 
fostului magazin Rodipet, des‑
fiinţat de vreo doi ani, din zona 
magazinului Staer. Ionescu V.A., 
un gălăţean cu spirit civic, ni s‑a 
plâns de starea în care se află 
acel chioşc. „Acum nu mai folo‑
seşte la nimic. Strică doar aspec‑
tul zonei, care şi aşa nu e foarte 
frumoasă. În interior sunt numai 
pahare de unică folosinţă, cutii 
de bere, chiştoace de ţigară, iar 
pe exterior geamurile sunt cră‑
pate, sparte, murdare. E un focar 
de infecţie, iar Primăria ar trebui 
să ia măsuri şi să îl scoată din 

peisaj”, ne‑a explicat cetăţeanul 
Ionescu. 

Dar chioşcul, despre care 
ne‑a vorbit domnul Ionescu, nu 
este singurul în această situa‑
ţie. Chiar la intersecţia străzilor 
Domnească şi Gării, la parterul 
sediului Direcţiei de Cultură şi 
Patrimoniu, se mai află încă un 
astfel de chioşc, părăsit de cei 
care cândva vindeau reviste şi 
ziare acolo. „Dacă nu sunt fo‑
losite, ar fi bine să le demoleze, 
să avem trotuare curate, cu flori 
multe, cum văd că s‑a făcut pe 
alocuri. Dar, în acelaşi timp, poa‑
te că proprietarul aşteaptă să le 

închirieze, cine ştie? Până atunci, 
însă, sunt cele mai bune locuri 
pentru microbi, că oamenii sunt 
răi şi aruncă de toate acolo”, ne‑a 
spus o doamnă. 

 Aceste chioşcuri, foste pro‑
prietăţi ale societăţii falimentare 
Rodipet, au fost preluate de terţi 
şi subînchiriate. Pentru că se află 
pe domeniul public, oamenii cer 
Primăriei să intervină şi să rezolve 
situaţia. Până la acest moment, 
reprezentanţii autorităţilor locale 
nu au oferit un punct de vedere 
vizavi de această problemă.

Florin Răvdan

„Dincolo  
de Tăcere”  
în cursa 
pentru grantul 
Raiffeisen
Aparatură  
şi kinetoterapie 
pentru copiii  
cu autism

Asociaţia „Dincolo de 
Tăcere” a înscris un pro‑
iect pentru copiii cu au‑
tism şi dizabilităţi în cursa 
pentru grantul oferit de 
Raiffeisen Bank dedicat 
comunităţilor. Proiectul 
„Centrul multifuncţional 
– Big Familiy Galaţi” s‑a 
calificat printre cele 99 de 
proiecte care au şanse la 
grantul oferit, ajungând 
în finală, dar are nevoie în 
continuare de voturi pen‑
tru a câştiga finanţarea 
acestuia. Concursul se va 
încheia pe 11 septembrie, 
iar asociaţia cere gălăţeni‑
lor să le sprijine proiectul 
printr‑un vot. În primul 
rând, potrivit preşedin‑
telui asociaţiei, Elisabeta 
Lăcătuş, proiectul vizea‑
ză kinetoterapie gratuită 
pentru copii, dotarea cen‑
trului cu aparatură mo‑
dernă pentru kinetotera‑
pie, cursuri de pregătire 
pentru 10 studenţi/ ab‑
solvenţi de kinetoterapie 
pentru a avea abilitatea 
de a ajuta copiii cu autism 
şi nu numai, consiliere 
individuală şi de grup, 
gratuită pentru părinţii 
copiilor din asociaţie, dar 
şi organizarea celei de‑a 
treia ediţii a Conferinţei 
Naţionale „Autismul – 
complementaritatea me‑
dicaţiei şi a tipurilor de 
terapii de recuperare”.

Iată ce trebuie să faci 
pentru a ajuta asociaţia 
să câştige grantul: intră 
pe http://raiffeisenco‑
munitati.ro/grantwizard/
granturi/ şi fă‑ţi un cont 
pe platformă, activea‑
ză contul din e‑mail, lo‑
ghează‑te, găseşte pro‑
iectul Asociaţiei Dincolo 
de Tăcere ”CENTRUL 
MULTIFUNCTIONAL BIG 
FAMILY (Galati)” şi apasă 
butonul „Voteaza”.

În cursă sunt puse la 
bătaie 10 granturi a câte 
10.000 de euro.

Nicoleta Onofrei

Fonduri  
de la investiţii
Bani pentru 
scoaterea  
de sub 
sechestru  
a Colegiului 
„Radu Negru”

Aleşii locali au fost 
convocaţi în şedinţă de 
îndată pentru a aproba 
o nouă rectificare a bu‑
getului local de veni‑
turi şi cheltuieli pe anul 
2015, secţiunea dezvol‑
tare. Potrivit raportului 
de specialitate al hotă‑
rârii, vor fi redistribuite 
fonduri între programe‑
le de investiţii în vede‑
rea asigurării sumelor 
necesare pentru scoa‑
terea de sub sechestru a 
Colegiului Tehnic „Radu 
Negru”. 

Aşa cum v‑am in‑
format, Primăria a fost 
chemată în garanţie 
pentru a plăti suma to‑
tală de 485.358 de lei 
către creditoarea SC 
Moldovulcan, care a rea‑
lizat lucrări de reabilitare 
termică la liceu, rămase 
neachitate. Prin decizia 
aleşilor, capitolul buge‑
tar „Învăţământ” va fi 
suplimentat cu 486.000 
de lei, alocaţi pen‑
tru achitarea de către 
Colegiul Tehnic „Radu 
Negru” a sumei stabilite 
de instanţă pentru plata 
obiectivului de investi‑
ţii “Utilităţi Grup Şcolar 
Radu Negru ‑ Instalaţii 
Termice Interioare”. 
Suma de 486.000 de lei 
va fi luată de la un alt 
obiectiv de investiţii, 
respectiv alimentarea 
cu energie electrică a 
cartierului de locuinţe 
sociale din Micro 17.

Reamintim că, încă 
din şedinţa de joia tre‑
cută, aleşii au fost de 
acord să pună bani de 
la bugetul local pen‑
tru scoaterea de sub 
sechestru a Colegiului 
„Radu Negru”. Mai mult, 
avocaţii Primăriei au 
formulat contestaţie la 
executare, aceasta fiind 
însoţită şi de o cerere de 
suspendare a executării 
silite. Pasul următor va fi 
identificarea vinovaţilor 
şi obligarea lor la plata 
prejudiciului.

Anca Melinte

Târgu Bujor 

Astăzi a început culesul viei  
la Staţiunea de Cercetare

Astăzi de dimineaţă a înce‑
put, la Staţiunea de Cercetare, 
Dezvoltare pentru Viticultură şi 
Vinificaţie (SCDVV) Bujoru, cule‑
sul viei. Staţiunea exploatează, 
în prezent, o vie nobilă pe rod 
întinsă pe 354 de hectare. Prin 
soiurile cultivate se numără: 
Merlot, Fetească Regală, Aligote, 
Şarbă şi Băbească Gri. Detalii 

despre începutul campaniei de 
cules din această toamnă ne‑a 
oferit directorul SCDVV Bujoru, 
ing. Alina Donici.

„Începe culesul, în acest an, 
abia pe 2 septembrie. Am fi vrut 
să începem să recoltăm Fetească 
Regală încă de săptămâna trecu‑
tă, dar a plouat şi asta ne‑a întâr‑
ziat un pic. Suntem însă în grafic. 

Avem, la Fetească, un conţinut 
de zahăr de 200 de grame/l în 
acest moment. Iar acest conţinut 
va mai creşte pe durata recolta‑
tului. Nu avem niciun motiv să 
mai aşteptăm şi să riscăm insta‑
larea procesului de ofilire”, a pre‑
cizat ing. Alina Donici.

Managerul SCDVV Bujoru 
apreciază că anul acesta a fost 
relativ bun pentru vie, cu toate 
că astă‑iarnă a fost îngheţul.

 „O suprafaţă de 38 de hecta‑
re cu vie a fost puternic afectată 
de îngheţ. Am avut şi alte par‑
cele care au suferit de pe urma 
aceluiaşi fenomen, în diverse 
proporţii. Pe alocuri via a fost 
compromisă în proporţie de 50 
la sută, iar în alte parcele gradul 
de afectare a fost mai mic. Asta 
înseamnă că, per total, e posibil 
să recoltăm ceva mai puţin decât 
ne aşteptam iniţial. Ca medie la 
hectar, pe staţiune, am ajunge 
cam la 6.000 de kilograme. Dar, 
per total, nu am avea de ce să ne 
plângem. Suntem staţiune de 
cercetare, aplicăm tehnologia 
aşa cum trebuie, facem struguri 
şi vin”, spune ing. Alina Donici.

SCDVV Bujoru va angaja la 
recoltat, în perioada următoare, 
atât oameni din oraş, cât şi forţă 
de muncă adusă de prin împre‑
jurimi.

Gabriel Kolbay
Foto: arhivă VL
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

1 septembrie

1 franc elve ian 4,0926

1 EURO 4,4390
1 lir  sterlin  6,0493
1 leu moldovenesc 0,2021

1 dolar SUA 3,9423

1 gram AUR 144,4630

CURSUL VALUTAR -    1 septembrie 2015 

 

 
 

 
Conferin a de lansare a proiectului 
„PA I în EDUCA IA TUTUROR!” 

 
În data de 04 septembrie 2015, începând cu ora 10:00, Colegiul Tehnic „Paul Dimo” 

Gala i, organizeaz  conferin a de lansare a proiectului „PA I în EDUCA IA TUTUROR!”, 
cofinan at din Fondul Social European prin Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane 2007-2013. 

 
Conferin a de lansare a proiectului va avea loc în sala Panoramic - etajul 9, din 

cadrul Hotelului Galati – Centrum, strada Domneasc  nr 12, Gala i. 
 

Proiectul se desf oar  în perioada 23.03.2015 – 15.12.2015 i este finan at de 
FONDUL SOCIAL EUROPEAN, Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007 – 2013, Axa prioritar  2 - Corelarea înv rii pe tot parcursul vie ii cu pia a 
muncii, Domeniul major de interventie 2.2 - Prevenirea i corectarea p r sirii timpurii a 
colii. Contract: POSDRU/181/2.2/S/153549. 

 

Obiectivul principal îl constituie prevenirea i corectarea p r sirii timpurii  colii în 
rândul a 390 de prescolari, elevi cu risc de p r sire timpurie a colii, p rin i/tutori ai elevilor 
cu risc de p r sire timpurie a colii, inclusiv rromi apar inând colilor i liceelor din 3 
regiuni de comunit i foste industrializate i foste miniere, în localit i rurale i urbane din 
România prin implementarea de programe integrate de sprijin pentru ace tia. 
 

Scopul proiectului „PA I în EDUCA IA TUTUROR!” const  în aplicarea 
principiului activit ii solidare la nivelul comunit ii între autorit i, cadre didactice, p rin i i 
al i actori interesa i de educa ia de baz , cu activit i preventive i remediale, servicii 
adaptate i sprijin financiar pentru corectarea i prevenirea p r sirii timpurii a colii la 
nivelul înv mântului primar i secundar prin participarea la programe de educa ie de tipul 
„ coala dup  coal ” i „A doua ans ”. 

 

Valoarea proiectului este de 8.372.446,84 lei, din care 8.204.997,90 lei finan are 
nerambursabil  i 167.448,94 lei contribu ia eligibil  a beneficiarului. 
 
 Pentru mai multe informa ii privind proiectul „PA I în EDUCA IA TUTUROR”: 
 
Persoan  de contact :  
Numele: Mirela Nita 
Func ia: Manager proiect 
Institutia:Colegiul Tehnic „Paul Dimo”, Galati 
Telefon: 0745651315 
E-mail: c_myrela@yahoo.com   
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[ În Centrul de Cazare a Solicitanţilor  
de Azil de la Galaţi sunt, în prezent, doar 
250 de locuri [ Autorităţile au făcut deja 
un plan de extindere şi s-au aprovizionat 
pentru a întâmpina valul de imigranţi
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TENIS / Andreea Mitu a fost eliminată de la US Open

Jucătoarea de tenis Andreea Mitu, locul 75 WTA, a ratat, ieri, calificarea în turul al doilea la US Open, 
ultimul turneu de Grand Slam al anului. Mitu a fost învinsă, în runda inaugurală, cu scorul de 7-6 (4), 6-2, de 
Tereza Smitkova (Cehia, locul 100 WTA). Pentru participarea la US Open, Andreea Mitu va primi 10 puncte 
WTA şi un cec în valoare de 39.500 de dolari. Totodată, opt capi de serie, şase de pe tabloul feminin şi doi 
de pe cel masculin, au fost eliminaţi în prima zi a competiţiei. Este vorba de Ana Ivanovici (Serbia, locul 7 
WTA), Karolina Pliskova (Cehia, locul 8), Carla Navarro Suarez (Spania, locul 10), Jelena Jankovici (Serbia, 
locul 21), Sloane Stephens (SUA, locul 29), Svetlana Kuzneţova (Rusia, locul 30), respectiv, Kei Nishikori 
(Japonia, locul 4 ATP) - finalistul ediţiei trecute şi Gael Monfils (Franţa, locul 16).

Sonia Baciu

În Liga I de futsal
United  
a depăşit 
„complexul 
Spicom”

În prima etapă a Ligii I de 
futsal, United Galaţi a avut un 
meci ceva mai special. Elevii 
antrenorului David Asandei 
au primit replica celor de la 
Spicom Sf. Gheorghe, echipă 
devenită „calvarul” gălăţe-
nilor, întrucât aceştia nu au 
mai reuşit de patru sezoane 
un rezultat favorabil. Iată că, 
luni seara, în Sala „Dunărea”, 
a fost meciul marii revanşe, 
United impunându-se cu 
3-2 (1-1). Covăsnenii au re-
uşit deschiderea scorului, 
dar echipa gazdă a egalat 
imediat, iar după pauză a 
dus tabela la 3-1. De notat 
că la 0-1, Cojoc a ratat o lo-
vitură de pedeapsă. Disputa 
a fost aprigă, în ultima par-
te jucându-se pe contre. 
La fluierul final al arbitrilor 
Gherman (Bucureşti) - Nacu 
(Iaşi) s-a consemnat victoria 
alor noştri, cu scorul de 3-2. 
Autorii golurilor: Constantin 
Burdujel - 2 şi Viorel Cojoc.

Au evoluat următorii jucă-
tori: Salichi - Cojoc, Burdujel, 
Tudose, Laşcu, Apostol, Cireş, 
Crăciun şi Stoikov. Pe bancă 
s-au aflat: Păduraru, Popa, 
Iorga şi Stoian.

Următorul meci al gălăţe-
nilor va avea loc marţi, 8 sep-
tembrie, în deplasare, la KSE 
Tg. Secuiesc.

 
   Gh. Arsenie

Începând din acest sezon, echi-
pa de baschet feminin Phoenix 
U, din Liga Naţională, are un nou 

antrenor: portughezul Eugenio 
Manuel Ferreira Rodrigues, 45 de 
ani. Acesta a venit la Galaţi cu o 
săptămână înaintea reunirii lotu-
lui, pentru acomodare cu speci-
ficul local şi condiţiile în care va 
lucra.

Luni seară, antrenorul portu-
ghez a condus primul antrena-
ment al echipei gălăţene.

     
- Cu ce obiective aţi venit la 

Galaţi?
- Să o luăm pas cu pas. Vreau 

să văd exact ce echipă avem. Ştiu 
jucătoarele, am participat la ale-
gerea componentelor lotului, dar 
una este să le vedem individual şi 
alta e să le vedem pe toate jucând 
împreună. Primul mare pas e să 
închegăm echipa, să vedem care 
este punctul nostru forte şi care 
va fi principalul nucleu pentru a 
fi buni. Şi abia apoi să ne gândim 
la sistemul competiţional şi să ne 
creăm sistemul de joc. Vom încer-
ca să avem un presezon bun, cam-
pionatul este unul foarte aglo-
merat, cu multe meciuri până în 
decembrie, aşa că trebuie să avem 
o pregătire foarte bună. Sperăm 
să fie fără accidentări, aspect care 
este foarte important pentru noi. 
Pentru sezon, obiectivul nostru 

este play-off-ul. Suntem foarte 
dornici să ajungem acolo, căci 
în play-off orice este posibil, mai 
ales dacă faci un sezon frumos.

- Deşi timpul este scurt, ce 
impresie v-au lăsat jucătoarele?

- Cred că avem echipa pe care 
ne-o dorim. Este devreme, a fost 
abia primul antrenament, une-
le dintre ele au intrat după ce au 
călătorit aproape două zile. Dar 
prima impresie pe care o am este 
că ele sunt ceea ce vrem. Cu astfel 
de jucătoare cred că putem avea 
un joc de viteză, pentru că, spre 
exemplu, Cassie este o jucătoare 
de viteză. A fost multă informaţie 
la acest prim antrenament, dar 
vom avea timp să prelucrăm aces-
te informaţii. Dacă am pune inten-
sitatea pe culori, verdele pentru 
minimum, galbenul pentru mediu 
şi roşul pentru maximum, acest 
antrenament a fost undeva între 
verde şi galben.

- Cât de mult a contat în ve-
nirea la Galaţi faptul că sunteţi 
antrenorul principal al naţiona-
lei Under 20 a Portugaliei?

- Acesta este unul din princi-
palele mele atuuri, fără îndoială. 
Antrenez echipe de senioare de 
mulţi ani, dar particip şi la pro-
gramele de tineret, astfel că am 
experienţă atât în lucrul cu jucă-
toare experimentate, cât şi cu cele 
tinere, în formare. Fără îndoială, 

campionatul 
din România este 
unul foarte bun, chiar dacă nu la 
nivelul din Spania sau Franţa. Este 
o provocare pentru mine. Acesta 
este al treilea an în care antrenez 
în afara Portugaliei. Până acum 
am adunat informaţii de la cei din 
club, de la jucătoare şi încercăm 
să ne adaptăm cât mai repede la 
realitatea din România. Vrem să 
cunoaştem jucătoarele care sunt 
deja aici, antrenorii, clubul în ge-
neral.

- Aţi spus că aceasta este a 
treia ieşire din Portugalia. Unde 
aţi mai antrenat?

    -Am fost în Danemarca, pen-
tru doi ani. Am avut întotdeauna 
echipe foarte tinere. Când Nini (n.r. 
– Florin Nini, managerul clubului) 
mi-a propus să vin aici, chiar a 
menţionat că la Galaţi este o echi-
pă cu jucătoare străine şi i-am răs-
puns că sunt obişnuit cu aşa ceva. 
Am antrenat la Under 20, unde în 
fiecare an am schimbat lotul.

- Ce credeţi că este mai uşor 
să antrenaţi, echipele de tineret 
sau senioarele?

- Este greu să răspund. Cred că 
junioarele sunt mai uşor de antre-
nat. Poate că uşor nu este cel mai 
potrivit cuvânt, mai bine spus en-
tuziasmant pentru mine ca antre-
nor. Îmi place la senioare, căci aco-
lo sunt adrenalina şi emoţia pe care 
nu le avem la junioare. La Under 
16, spre exemplu, nu sunt aceleaşi 
trăiri ca la senioare, dar putem ob-
ţine de la jucătoare ceea ce vrem. 
Este mai uşor datorită feedback-
ului, pentru că multe sunt atât de 
concentrate la antrenament, în-

drăgostite de 
acest sport, că 
nu te pot dezamăgi. La fie-
care doi ani, lotul se schim-
bă, nu ajung ca senioarele, 
să evolueze mai mult timp 
în aceeaşi echipă, aşa că se 
hrănesc cu baschetul, iar 
antrenorii obţin rezulta-
tele dorite. Dacă întrebaţi 
junioarele, ele vor dori să 
fie ca antrenorul, găsesc 
un model în el, iar când 
ajung la nivelul senioa-
relor, probabil că nu îl 
vor avea ca model pe 
antrenorul de acolo, 
ci pe cel din perioada 
junioratului. Simt că 
sunt recompensat de 
cele mici, dar nu pot 
trăi fără a antrena 
senioarele, pentru că 
adrenalina mă entu-
ziasmează.

Text şi foto:
Sonia Baciu

Interviu cu noul antrenor al baschetbalistelor de la Phoenix

„Vom încerca să avem  
un joc în viteză”

Semimaraton 
Galaţi 2015
Poţi alerga 
pentru  
”copiii speciali”

La semimaratonul 
Galaţi, ajuns la a doua 
ediţie, se va alerga pen-
tru 11 proiecte/cauze, la 
alegerea participanţilor. 
Reamintim că 90 la sută 
din valoarea taxei de în-
scriere va fi direcţionată 
cauzei alese.

Astăzi vă prezen-
tăm proiectul propus 
de Asociaţia de sprijin 
pentru Părinţii şi Copiii 
cu Autism Galaţi (APCA). 
APCA îşi doreşte ca acest 
proiect să aducă un plus 
de calitate în terapia a 
60 de copii cu autism. 
“Unul dintre factorii care 
influenţează major re-
zultatele procesului de 
recuperare îl reprezintă 
profesionalismul cu care 
sunt derulate orele de 
terapie. Ca acest lucru 
să fie posibil, echipa de 
intervenţie pentru recu-
perare trebuie coordo-
nată de specialişti cu ex-
perienţă în conceperea 
planului individualizat 
de intervenţie, terapeu-
ţii trebuie formaţi con-
tinuu şi, în plus, părinţii 
trebuie instruiţi în mod 
cât mai eficient în tera-
pia făcută de copii şi aca-
să, astfel încât să poată 
deveni, în cel mai scurt 
timp posibil, coterape-
uţi în mediul de acasă”, 
se arată în prezentarea 
proiectului.

În urma participării 
la prima ediţie a semi-
maratonului, dar şi cu 
donaţiile ulterioare, cei 
de la APCA au reuşit 
să achiziţioneze testul 
ADOS (Autism Disorder 
Observation Schedule), 
care permite diagnosti-
carea precoce şi evalua-
rea continuă a autismu-
lui. Costul lui a fost de 
15.100 de lei, iar în urma 
taxei de participare şi a 
donaţiilor de la semima-
raton s-au adunat 5.400 
de lei (fără cei 10 la sută 
opriţi în conturile orga-
nizatorilor).

În ediţiile următoare 
ale “Vieţii libere” vă vom 
prezenta şi celelalte pro-
iecte propuse de ONG-
urile din Galaţi.

Sonia Baciu

] Tehnicianul Eugenio Rodrigues, selecţionerul echipei 
naţionale Under 20 a Portugaliei, spune că lucrul la 
junioare şi tineret îi oferă entuziasm, dar nu poate 
profesa fără adrenalina dată de competiţiile 
senioarelor

Lotul de la reunire
La primul antrenament, cu fosta jucătoare Andreea Şoptică 

pe banca tehnică în calitate de antrenor secund, au fost prezente 
Romina Filip, Mihaela Hurduc, Bianca Nini, Bianca Fota, Denisa 
Fota şi cele şase noi achiziţii făcute în această vară: Hanna Demeter, 
Mădălina Geleriu, plus americancele Cassie Rochel, Chrisstasia 
Walter, MyNeshia McKenzie şi Amanda Frost. Au lipsit motivat 
Andreea Creţu, care a beneficiat de o săptămână în plus de vacanţă 
după evoluţiile de la „europenele” Under 18 de la Bucureşti şi „eu-
ropenele” de 3 la 3 din Belarus, şi Gabriela Necula, învoită pentru 
rezolvarea unor probleme şcolare.

Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Viaduct, complet reno-
vată, 28 mp, 15000 euro, negociabil. 
0744554256. (159120)
• Garsonieră Lic.9, et.4, baie, bucătărie; 
45000 lei. 0754649817. (159555)
• Vând garsonieră 40000 lei. Telefon 
0740799229, 0743692483. (160522)
• Vând garsonieră simplă, bl.I7, str. 
Saturn. Tel. 0729657213. (160561)
• Vând garsonieră Micro 40, Bl.I2 et.1 
(11 mp+ balcon). 22000 lei (4500 euro) 
negociabil. 0755341694, 0755622177. 
(160650)
• Vând garsonieră situată în zona Viaduct, 
la parter. Tel. 0746690802. (160772)
• Vând garsonieră cu îmbunătăţiri. tele-
fon 0752565630, 0752936544. (160820)
• Garsoniera Tiglina 1, parter, 
73000lei,0751751456 (160872)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 4/10, 
70.000 lei negociabil. Exclus intermedi-
ari. Tel. 0751021866 (160905)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament 1 cameră, zona 
Viaduct. Preţ 55000 lei. 0748250508. 
(160285)
• Vând apartament una cameră, stra-
dal, etaj intermediar. Tel. 0744404656. 
(160286)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră, Mazepa 1 (fostul Stirex), de-
comandat, 32 mp, et.7/11, confort 1. 
0745799033. (160358)
• URGENT VÂND CAMERĂ 22 MP, 
ÎMBUNĂTĂŢIRI, MOBILATĂ, ZONA LIC. 
MARINĂ, VEDERE DUNĂRE, NEGOCIABIL 
9000E. TEL. 0758678069. (160445)
• Micro 20, parter, bloc nou, mobilat. 
0749028027. (160452)
• Vand apartament cu 1 camera bloc nou, 
50 mp, telefon 0722245260 (160676)

• 1 cam Nae Leonard, termopan, 
75.000Ron. 0745526231 (160726)
• Vand apartament cu 1 camera bloc nou, 
50 mp, telefon 0722245260 (160892)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, 
CENTRU. PRET 25000 EURO. TEL. 
0745221474. (160893)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (152208)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (159844)

• 2 decomandate, Maz.1. Fără intermedi-
ari. 0754648503, 7,00-19,00. (159931)
• 2 camere, Ţiglina 2, M-uri, partial imbu-
natatit, spatios, 31900 euro. 0725945942 
(159970)
• Proprietar vând apartament 2 camere, 
decomandat, et.3, renovat, izolat ter-
mic. Preţ negociabil. Tel. 0723881036. 
(160132)
• Apartament 2 camere Mic.39C, 145.000, 
neg. 0758551240. (160420)
• IREG, 57 mp, amenajat, 31.000 euro. 
0751183790. (160454)
• Micro 38, decomandat, amenajat, 
100.000 lei. 0749028027. (160455)
• Zona Parma, etaj 1, amenajat, negocia-
bil. 0751183790. (160457)
• Apartament 2 camere la curte, depen-
dinţe, încălzire centrală, termopane, 
75000 lei. 0749010946. (160537)
• 2 camere parter, M17, după 17,00 
0744363178. (160691)
• 2 dec Micro 17, parter, balcon, CT, 
35.000Euro. 0745526231 (160723)
• 2 camere TiglinaI, pret licitatie 
50.550ron. 0236433130 (160728)
• Mansarda M17, 60 mp, 90000 lei 
0745806158 (160730)
• 2dec sid vest, etaj intermediar, 
150.000lei, renovat, 0749383399. 
(160732)

• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Port Galaţi. Telefon 0749160180. 
(160773)
• Vând apartament 2 camere, M19, liber. 
0748065801. (160775)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
T5. 78000. 0751571608. (160790)
• 2 sdec. Mazepa I, et.3/4, renovat mo-
dern, 35500E. 0751899588. (160825)
• Apartament 2 camere, Faleză, parter. 
Telefon 0749095930. (160862)
• 2 camere, 2balcoane, geam la baie, 
Tiglina3, parter, 140000lei.0751751456 
(160874)
• 2 camere M19, dec, etaj6, 
34000Eneg.0751751456 (160875)
• Vand 2 camere Centru etaj 3 telefon 
0749062805 (160899)
• Vand 2 camere, zona Dunarea, parter, 
37 mp, 85.000 lei. Exclus intermediari. 
Tel. 0758069003 (160907)
• Vand 2 camere, zona Micro 17, cu im-
bunatatiri, 125.000 lei negociabil. Exclus 
intermediari. Tel. 0751021866 (160908)
• Vand 2 decomandate, M21, zona 
Cozamin, 35000 Euro. Exclus intermedi-
ari. Tel. 0758069003 (160909)
• 2 camere ICFrimu, 2/4, liber. 0745253311. 
(160918)

Vânzări  
3 camere

• Vand apartament situat pe faleza 
Dunarii, 98 mp patrati, mobilat si uti-
lat lux. Detalii la telefon 0730 999 819 
(159000)
• Vand apartamente noi, 1 si 3 camere. 
Posibilitate rate. Telefon 0744589900 
(159339)
• Vând apartament 3 camere mobilat, 
et.1, bloc Privilej, 66000E. 0755273600. 
(159855)
• Decomandat, 69 mp, etajul 2, 2 bal-
coane, 160.000 lei neg. 0747.708.566. 
(159918)
• Vând apartament 3 semidecomandate, 
Micro 17, etaj 2/4, UM, rulouri exterioare, 
parchet, gresie, faianţă, 2 AC, CT. 42000E. 
Telefon 0754714448. (159995)

• Proprietar vând 3 camere decoman-
date, etaj 3, ICFrimu, K9A. 0755073714. 
(160001)
• Vând apartament Ţiglina II, 3 decoman-
date, îmbunătăţit. Telefon 0770970755. 
(160002)
• Vând apartament 3 camere, et.1, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Preţ 33500E (150000 lei). Telefon 
0729946749. (160134)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, 
130.000Ron. 0754267318 (160724)
• 3dec 1 decembrie, etaj 1, simplu, 
0748534584. (160731)
• M19, curat etaj intermediar, 120000 lei 
0745806158 (160734)
• Vând apartament 3 camere, lux, 4/4, 
ICF, R3. 0757857518. (160793)
• Apartament 3 camere Mic.13, Billa 2. 
0746599810. (160800)
• 3 camere M40, etaj3, 32000Eneg. 
0751751456 (160876)
• 3 camere M39, etaj1, imbunatatit, 
30000E.0751751456 (160877)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 decomandate N.Leonard, etaj 2, cen-
trală, 52000 euro. 0746551187. (160364)
• Apartament 4 camere, et.2/6, 100 mp, 
Baia Comunală. 0744585655. (160505)
• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 3, 
etaj 2, sau schimb cu 2 camere+ diferen-
ţă. Telefon 0742435307. (160865)
• 4 camere, Tiglina2, 3/4. 48000Eneg. 
0751751456 (160878)
• 4 camere M39, etaj4, 
105000lei.0751751456 (160879)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (152205)

• CUMPĂR APARTAMENT 1 CAMERĂ, 
PLATA CASH. 0725517535, 0745526231 
(160508)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, pre-
iau datorii. 0758385587. (160701)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (152207)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• P.F. cumpăr apartament sau casă. Plata 
cash. 0746573406. (160419)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii. Banii cash. 
0724169060. (160514)
• Persoană fizică, cumpăr aparta-
ment 2 camere, orice zonă, bani cash. 
Telefon 0748430537. (160553)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (160698)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (160704)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (160736)

Vânzări Case
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja, re-
novată full 2014. 0744518313. (158311)
• Vând casă lângă parcul Rizer. Tel. 
0743606802. (158950)
• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren proprie-
tate. 0754660976. (158982)
• Vând casă nouă Şiviţa. 0752393464. 
(159657)
• Vând casă în Brăila. Telefon 0744873454. 
(159788)
• Vând casă Tătarca. Telefon 0735826245. 
(159828)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E nego-
ciabil. 0758030318. (159845)

• Vând casă 300 mp locuibilă. 0336416716. 
(159991)

• Vând casă, teren, Deltă- sat Gorgova- 
Tulcea, 2000 mp. 0745575995. (160033)
• Vând casă comuna Griviţa toate utilită-
ţile, locuibilă, C+T, 2700 mp, 15000E/N. 
0746045213. (160135)
• Vând casă nouă în Tătarca. 0740028092. 
(160209)

• VÂND/ SCHIMB CASĂ/ TEREN 
CHIRAFTEI, ŞOSEAUA PRINCIPALĂ. 
TELEFON 0745903018. (160315)

• Casă str. Traian, 310 mp, 38000 euro. 
0746551187. (160365)
• Vilă Galaţi, teren 1250 mp, SC 280mp, 
P+1, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, garaj 
etc. Negociabil, variante. 0744321269. 
(160369)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu apar-
tament o cameră. 0756466551. (160378)
• Casă nouă, Braniştea. 0754481853. 
(160460)
• Casă nouă Braniştea sau schimb cu 
apartament 3 camere. 0744297911. 
(160461)
• Casă demolabilă teren 850 mp, foarte 
convenabil, strada Nicolae Alexandrescu 
nr.51, lângă Piaţa Centrală. 0723215112. 
(160528)
• PF casă Vânători, SC- 49 mp. 0747839571. 
(160531)
• Casă, Piaţa Centrală cu toate dotările. 
0745914848. (160532)
• Vând casă Tuluceşti. Telefon 
0751836114. (160552)
• Casă, 850 mp, toate utilităţile, lângă 
maternitate, 12 camere; 95000 euro. 
0747562301. (160558)
• Casă de vânzare, 190 mp, parc CFR, 
5 camere, singur în curte. Telefon 
0755601667. (160585)
• Vând casă nouă, comuna Ţepu de Jos, 
SC 150 mp, ST 1206 mp, 3 dormitoare, 
living, bucătărie, baie, cameră centra-
lă, cămară, terasă, toate utilităţile, ul-
tra modernă. Negociabil. 0729447321, 
0737549239. (160627)
• Casă- teren 300 mp, Galaţi. 0744478416, 
0744162986. (160632)

• Vând imobil- conac ţigănesc, 4 tur-
le, în comuna Iveşti, proprietate lui 
Stănescu V. Caezer (Birea). Preţ 60000 
lei. Telefon 0744647988. (160639)

• Vând casă strada Grădina Veche 210 
mp cu toate utilităţile, CT, termopa-
ne, gresie, faianţă, mobilată, 3 came-
re, din cărămidă, 65000E, negociabil. 
0755341694, 0755622177. (160652)
• VÂND CASĂ CU ETAJ, LA LEPŞA, SITUATĂ 
ÎN CENTRU. 0763757135, 0769260876. 
(160658)
• Vând casă nouă la gri, com. Braniştea, 
jud. Galaţi. 0754867488. (160672)
• Vând casă sat Costi ST 500 mp, SC 
100 mp. Preţ 65000 euro. 0752929620. 
(160682)
• Str. Carnabel, teren 300 mp, 127 mp 
locuibili, 80.000 euro. 0756.894.199. 
(160696)
• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 235, te-
ren 400 mp, amprentă 168 mp, P+1, 360 
mp locuibili, 247.000 euro. 0744.677.267. 
(160697)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (160707)
• Casa noua, caramida protherm, zona 
buna 0745806158 (160746)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp, 
15000 euro. Telefon 0720224467. 
(160781)
• Vând casă bătrânească, comuna 
Nicoreşti, sat Sârbi. 0744197289. Preţ 
12000 euro. (160798)
• Ultracentral casă 12 camere, 2 spaţii 
comerciale stradale incluse, 413 mp con-
struiţi. Tel. 0741011110. (160811)
• Vând casă, Lozoveni (350 mp), 5 ca-
mere+ anexe, curte. Tel. 0761814109. 
(160815)
• VAND CASA BATRANEASCA IN GALATI, 
ZONA MICRO 17, TEREN 400 MP, 
DESCHIDERE 15M, TOATE UTILITăţILE 
CONECTATE (APA, GAZ, CANALIZARE). 
PRET 400.000 LEI. TEL 0746752060 
(160891)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(152212)
• Doresc să închiriez garsonieră mobilată 
cu utilităţi, cu lift sau parter, et.1, în zonă 
centrală. 0236437192. (160816)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Mica
Publicitate

    

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

DoCUMENTELE NECESARE PARTICIPĂRII 
LA LICITAŢIE:

A. Pentru societăţi:

-  cerere de înscriere la licitaţie;
- certificatul de înmatriculare eliberat de oficiul 
registrului comerţului, actul consitutiv, inclusiv actele 
adiţionale la acesta şi certificatul de înregistrare 
fiscală, în copie;
- scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o bancă 
comercială română, în original;
- dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale la 
bugetul de stat prin prezentarea unui certificat de 
atestare fiscală eliberat de organul fiscal competent,  
în original;
- dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale la 
bugetul local, prin prezentarea unui certificat de 
atestare fiscală eliberat de Serviciul Impozite, Taxe şi 
Alte Venituri  Persoane Juridice din cadrul Primăriei 
Municipiului Galaţi,  în original;
- declaraţie notarială a reprezentantului legal al 
societăţii, din care să rezulte că aceasta nu se află în 
reorganizare judiciară sau faliment, nu a beneficiat 
de plata în rate pentru cumpărarea unui alt spaţiu 
comercial sau de prestări de servicii, precum şi că nu 
este în litigiu cu Municipiul Galaţi, în original;
- procură legalizată la un notarul public pentru 
persoana împuternicită să participe la licitaţie, în 
cazul în care aceasta este alta decât reprezentantul 
legal, în original;

- dovada achitării garanţiei de participare şi a taxei de 
participare, în copie;
- actul de identitate al persoanei care urmează să 
participe la licitaţia publică, în copie.

B. Pentru comercianţi sau prestatori de servicii, 
persoane fizice sau asociaţii familiale:

-  cerere de înscriere la licitaţie;
- autorizaţia de funcţionare eliberată de autoritatea 
competentă sau actul legal de constituire, după caz ;
- certificatul de înregistrare fiscală, eliberat de organul 
fiscal competent, în copie;
- dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale la 
bugetul de stat prin prezentarea unui certificat de 
atestare fiscală eliberat de organul fiscal competent,  
în original;
- dovada privind achitarea obligaţiilor fiscale la 
bugetul local, prin prezentarea unui certificat de 
atestare fiscală eliberat de Serviciul Impozite, Taxe şi 
Alte Venituri din cadrul Primăriei Municipiului Galaţi, 
în original;
- declaraţie notarială, din care să rezulte că nu a 
beneficiat de plata în rate pentru cumpărarea unui 
alt spaţiu comercial sau de prestări de servicii, că 
activitatea sa comercială nu este suspendată, precum 
şi că nu este în litigiu cu Municipiul Galaţi, în original;
-  actul de identitate, în copie. 

Persoană de contact:  
consilier Carmen Grigorescu,  

telefon 0236307711. 

AnunŢ PRIVIND LICITAŢIA PUBLICĂ CU STRIgARE  
PENTRU VâNzAREA SPAŢIULUI CoMERCIAL (CoNSTRUCŢIE)  

SITUAT îN MUNICIPIUL gALAŢI, STR. LUPENI NR. 1–3
Consiliul Local al Municipiului Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Domnească nr. 38, organizează cea de-a II–a 

licitaţie publică cu strigare în vederea vânzării spaţiului comercial (construcţie), situat în municipiul Galaţi, 
str. Lupeni nr. 1-3, în suprafaţă construită de 29,39 mp. Spaţiul nu are alocat teren aferent construcţiei. 
Preţul de pornire a licitaţiei este de 48.000 lei, fără TVA, cu pasul de licitare stabilit valoric, de 5% din preţul 
de pornire. Garanţia de participare de 700 lei şi taxa de participare de 100 lei se achită prin virament în 
contul nr. RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la Trezoreria Galaţi, beneficiar Municipiul Galati, cod fiscal 
3814810. 

Licitaţia va avea loc la sediul vânzătorului, str. Domnească, nr. 38, etajul 2, sala de protocol, în data de 
15.09.2015, începând cu ora 1500.  

Data limită de depunere a documentelor de participare la liciţatie este 09.09.2015, ora 1500, la 
Registratura Generală a Municipiului Galaţi.

Poate participa la licitaţie orice persoană fizică sau juridică ce are calitatea de comerciant sau prestator 
de servicii, potrivit legii. Cumpărător nu poate fi o persoană juridică română de drept public sau o societate 
comercială la care statul român sau o unitate admnistrativ-teritorială este acţionar majoritar.

    Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126596)
• 2 camere, mobilat, utilat, central termi-
ca, 0748647760 (152210)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 0742277015. 
(159394)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(159969)
• Închiriez cameră Micro 38 (gazdă). 
0756840331, 0746483038. (160076)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. 
Telefon 0743621833. (160123)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, to-
tul renovat, pentru birouri, cabinete. 
0742.705.288. (160219)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, zona IREG- Biserica „Sf. Mina”. 
Telefon 0746043643. (160260)
• Închiriez cameră curte, str. Mihai 
Eminescu 156. Tel. 0740859236. 
(160308)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat şi utilat, zona Două Babe. Telefon 
0770713499. (160348)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi) anul 
1/2, Mic.20. 0754948895. (160400)
• Primesc în gazdă. Telefon 0236708277, 
0722398405. (160407)
• Închiriez cameră mobilată pentru un 
tânăr. Telefon 0744687187. (160416)
• Primesc în gazdă două fete. 0336425381, 
0784548063. (160436)
• PRIMESC ÎN GAZDĂ O DOAMNĂ, 
150 LEI/ LUNĂ. TELEFON 0722619336, 
0753573888. (160489)
• Închiriez 3 decomandate Faleză Vega, 
mobilat, utilat lux, vedere la Dunăre. 
0724169060. (160510)
• Închiriez casă zona centrală, renovată 
pentru birouri, cabinete, clinică, video-
chat etc 0724169060. (160511)
• Gazdă 1-2 fete/ băieţi eleve studen-
te condiţii deosebite. 0743458600. 
(160523)
• Primesc în gazdă elevă/ studentă, lân-
gă Potcoava, lux, acces toate utilităţile. 
0741025143. (160554)
• Închiriez două fete în două camere 
decomandate din trei, în Siderurgiştilor 
Vest. Telefon 0740033452. (160557)
• Ofer spre închiriere garsonieră mo-
bilată, Micro 40, Bl.A5. 0722572698. 
(160576)
• Închiriez ap. 2 cam. Micro 19, prefer 
un cuplu. Relaţii la tel. 0771397811. Fără 
agenţii. (160577)
• Închiriez apartament la curte mobilat. 
0754256421. (160598)
• Închiriez apartament mobilat 2 came-
re, Mazepa 2. 0754256421. (160599)
• Închiriez garsonieră Ţig.I elevi- studenţi. 
0744478416, 0744162986. (160633)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(160709)
• Ofer spre închiriere garsonieră, aparta-
ment, mobilat/ nemobilat. 0746.549.162. 
(160716)
• Închiriez apartament mobilat Micro 39 
pe termen lung. Telefon 0747801630. 
(160766)
• Primesc în gazdă o elevă, cameră deco-
mandată, singură, Mazepa. 0236463175, 
0770538281. (160768)
• Ofer spre închiriere apartament 3 ca-
mere, parter, Mazepa 2, pretabil birou 
sediu firmă. 0754671207. (160774)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, A4, eventual 
birouri. 0747155044. (160784)
• Închiriez apartament trei camere ne-
mobilat, Mic.18, et.3, lângă Mall Dunărea. 
0748547216. (160787)
• Primesc în gazdă 2 eleve liceu. Tel. 
0743579810. (160789)
• Închiriez apartament 1 cameră în Micro 
13B, decomandat, mobilat, 550 lei. 
0753899761. (160842)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru. Tel. 
0744779364. (160843)
• Primesc 2 fete în gazdă. 0336438143. 
(160850)
• Cazare studenţi vila Costal, lângă Univ. 
„Ovidius”- Constanţa. Anuţ vizibil şi onli-
ne. 0766548080. (160863)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 CAMERA, 
TIGLINA 1, MOBILAT, UTILAT. TEL 
0760472418 (160889)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente nemobilate bloc nou 0722245260 
(160890)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez în totalitate sau pe scaun sa-
lon înfrumuseţare Mazepa (4 cabinete şi 
5 scaune). 0744642131. (159863)

• ÎNCHIRIEZ HALĂ, SUPRAFAŢĂ 
310 MP+ BIROURI 150 MP, B-DUL 
G.COŞBUC. TEL. 0744277081. 
(160221)

• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, strada 
1 Decembrie 1918. Telefon 0743173405. 
(160367)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 38 
parter+ etaj 65 mp/ nivel sau separat. 
0724169060. (160512)
• Închiriez magazin alimentar. Vad bun. 
0755763120. (160559)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 0745806158 
(160749)
• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, A-uri. Tel. 
0752140180. (160822)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU AMENAJAT CABINET 
MEDICAL (STOMATOLOGIE ÎN SPECIAL) 
PE: A) STRADA SATURN, BL.D1, PARTER; 
B) STRADA ALEXANDRU CERNAT, NR.69. 
TELEFON 0749459182. (160830)
• Închiriez spaţiu Centru, 60 mp. Tel. 
0744779364. (160844)
• Închiriem hală şi birouri cca 400 mp pe 
strada Movilei colţ Morilor. Relaţii la te-
lefon 0747348484. (160686)

Vânzări Terenuri
• Vând teren case zona Floricultura, 450 
mp, 6000 E. 0762005099. (159050)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (159847)

• Teren 500 mp+ căsuţă+ utilităţi, Micro 
17, zona bloc Experimental. Accept vari-
ante auto, posibilitate rată. 0744765322. 
(159989)

• Vand loturi de teren cu toate utilita-
tile. Acces din str. Traian si Arcasilor. 
Pret 55 €/mp. Pretul este negociabil 
in functie de suprafata.0731359578 
(160068)

• Vand loturi de case minim 500mp la 
DN 26 vis-a-vis de centru dezmem-
brari. Loturile dispun de utilitati. 
Pret 18€/mp. Pretul este negociabil 
in functie de suprafata. 0731359578 
(160069)

• Vând teren M.Kogălniceanu, acte la 
zi, intravilan, la şosea. 0743066035. 
(160121)
• SUPEROFERTĂ! 15 E/mp teren vis-a-
vis Danubius, 9000 mp. 0746551187. 
(160362)
• Vând teren intravilan 1135 mp+ casă şi 
teren 1000 mp Vânători. Tel. 0755240332. 
(160434)
• Vând teren DN 26 toate utilităţile. 
0724169060. (160513)
• Vând teren intravilan, bun pentru 
construcţii, 1570 mp, zona intersecţie 
Gârboavele. Tel. 0751429831. (160584)

• Vând teren Smârdan la ieşirea spre 
Schela, în suprafaţă de 3200 mp, 
cu ieşire la drumul judeţean. Preţ 
16900E. Tel. 0744323484. (160608)

• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(160626)
• Teren casă Fileşti, 2 loturi 560 mp, asfalt, 
curent, 10E/ mp. 0722246678. (160694)
• Vând loc casă T. Vladimirescu, 6500E. 
0743513793. (160813)
• Vând teren zona Gârboavele. Tel. 
0747913247. (160819)
• Vând în Fileşti teren de la 1000 mp până 
la 3000 mp lângă fost CAP, 15 euro/ mp. 
0751678375. (160835)
• Teren intravilan 1737 mp, utilităţi, 
Bariera Traian. Avantajos. 0727787510. 
(160845)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (159491)
• Cumpăr teren intravilan, 40-50 
mp, indiferent zonă. 0236442171, 
0745414082. (159834)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Proprietar vand spatiu comercial, 
suprafata construita 90,89 mp, si-
tuat in Targu Bujor, strada Eremia 
Grigorescu, 25000 EUR. Telefon 
0784.240.890, email: vanzari.imo-
biliare@bcr.ro, www.vanzari.bcr.ro. 
(159051)

• Vand hale tip Avicola, Com Vanatori 
cu suprafete de 2061 mp construit si 
teren aferent 800mp. Acces se face 
direct din DN26, de asemenea este 
posibil si accesul cu tirul. Putere cu-
rent electric mare pentru activitati 
industriale. Toate utilitatile asigu-
rate inclusiv gaze. Pret 165.000 €. 
0731359578 (160071)

• Vând sau închiriez chioşc, 24 mp. 
0741090324. (160147)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 15.000E. 
0751167540. (160590)

• Societate vinde bar cu terasă, (afa-
cere), concesiune, aştept oferte. 
0755689163. (160597)

Oferte  
de Serviciu

• Căutăm dansatoare pentru muncă în 
Night Club Italia- Roma. Ne puteţi con-
tacta între orele 10,00-23,00 la telefon 
0720648065, 00393337578851 sau email: 
sexparadeclub03@gmail.com (154105)
• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ 
pedichiuristă cu experienţă construc-
ţii unghii tehnice manichiură clasică. 
0756344140. (157144)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(157374)
• Fabrică de confecţii angajează personal 
pentru: confecţioneri textili, călcat, fini-
sat, alimentatori. Telefon: 0236.320.024, 
0236.320.025. (157798)

• Angajăm montatori ţiglă metali-
că cu experienţă. Tel 0741423897 
(157982)

• Angajam muncitor in Galati. Relatii la 
tel. 0239616103. (158537)
• Şofer TIR prelată, experienţă, intern. 
0786127779. (158776)

• Service auto- angajăm tinighigiu 
auto. Relatii telefon 0744541251. 
(158861)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne, cu experienţă. Tel. 0751490542. 
(158878)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş metal, 
debitor pal şi tâmplar, îngrijitor hală 
curte. 0746269697. Sunaţi după ora 9.00. 
(159086)
• URGENT! Angajăm bucătăreasă. 
0724089570 (159316)

• Hotel Corneliuss angajează bu-
cătari şi ospătari. Relaţii la telefon 
0749278177. (159379)

• RESTAURANT angajez barmani-
ţe- ospătăriţe, ajutor bucătărese. 
0749774123. (159410)

• Angajez brutari şi vânzătoare patiserie. 
Tel. 0742261262. (159440)
• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani, ospătari, ajutor bucătar şi pizzari. 
Interviu miercuri şi vineri, ora 10.00. 
Telefon 0236416722 (159468)
• Angajez personal bar. Telefon 
0722476604. (159503)
• SC angajează şofer profesionist cu 
categ. B,C,E, atestat marfă. Salarii 
atractive şi curse locale. Relaţii la te-
lefon 0742826194. (159611)
• Societate comercială angajez şofer 
cat.B. Cunoştinţele mecanice consti-
tuie un avantaj. Salariu motivant. CV-
urile se primesc pe adresa de email: 
lenus4lenus@yahoo.com. Relaţii telefon 
0772264865. (159663)

• Societate comercială angajea-
ză pentru Şantierul Naval galaţi, 
electricieni conexiuni, tablouri, 
numai cu experienţă. Rog serio-
zitate. Salariu atractiv+ tichete 
masă. Între orele 10,00-16,00, te-
lefon 0725028616. (159755)

• Angajez secretară. CV-urile se trimit 
pe adresa de e-mail: nic_nic36@yahoo.
com (159773)
• Angajez secretară. CV-urile se trimit pe 
adresa de e-mail: nevadagl@yahoo.com 
(159774)
• Angajăm urgent vânzătoare bar. 
0745994833, 0766721233. (159803)
• SC angajează hidroizolatori, lăcătuşi 
mecanici şi montatori tâmplărie Al şi 
PVC. Tel. 0736631678, 0236449605. 
(159854)
• Angajăm vânzătoare inclusiv absolven-
te liceu. Salarizare bună, lucru în ture. 
0743396671, 0740332558. (159878)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Telefon 0745347625. 
(159898)
• Angajez mulgători vaci. 0740090012. 
(159921)
• SC Galaterm SRL angajează sudor auto-
gen, instalator, zugrav, zidar, electrician, 
şofer aprovizionare, inginer construcţii. 
Tel. 0371407877. (159924)
• SC angajează curieri pedeştri pen-
tru distribuţie adresată şi neadresată. 
0759030713, 0759030763. (159939)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi. Pentru selecţie zilnic între 
8,00-16,00 în str. Cetăţianu Ioan 
nr.1, lângă staţia autobus vis-
a-vis Jandarmerie, zona Metro. 
(159947)

• ANGAJĂM AGENŢI SECURITATE 
CONFORM LEGII. TELEFON 0755835121 
(159985)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 19. 0720121049, 0236481309. 
(159986)

• Societate comercială intermediază 
contracte de muncă U.E. pentru mese-
riile de vopsitor, sablator şi rigipsar. Tel. 
0752310488. (160006)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Urgent. 0755606673. (160011)
• Coafor închiriez scaune. 0755606673. 
(160012)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe, Micro 17. Telefon 0744374205. 
(160014)

• AVANTAJOS! Închiriez post mani-
chiură, pedichiură. Tel. 0729769436. 
(160018)

• Angajăm vânzătoare patiserie cu 
sau fără experienţă, carte de mun-
că, salariu motivant. 0766736350. 
(160019)

• Salon de înfrumuseţare, angajăm coa-
feze. Procent avantajos. 0743686216. 
(160020)

• SC angajează paznici, confecţioneri 
tâmplărie PVC, şoferi profesionişti 
pentru transport intern. Telefon 
0751637592. (160034)

• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (160037)
• Angajez aj. bucătar restaurant chine-
zesc PANDA, lângă Garanti Bank, str. 
Brăilei nr.16 vis-a-vis Potcoava de Aur. 
0762958889. (160046)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi). Salariul atractiv. Tel. 
0745084880. (160047)

• SC angajează gipsari, finisori, 
montatori gresie şi faianţă. 
Salariu cuprins între 1200-2000 
lei. Telefon 0749046494. (160058)

• SC angajează montatori tablă 
salariu începători 1200 lei, mediu 
1500, avansat 2000 lei. Telefon 
0749046494. (160059)

• Restaurant NEACŞU angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi muncitor spălat vase. 
Salariu motivant. CV-urile, la sediul fir-
mei. (160063)

• S.C. angajeaza vopsitori pentru 
punct de lucru Santierul Naval 
Tulcea. Se asigura cazare,masa si 
transport. Salariu intre 2000, 2500 
ron.Relatii de luni pina vineri in-
tre orele 09-14 la tel. 0756169772 
. (160081)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR/ AJUTOR BUCĂTAR, PIZZAR 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TELEFoN 
0758705545. (160097)
• Angajez menajeră pentru casă. Rog se-
riozitate. Telefon 0723329556. (160103)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA ECONOMIST CU 
EXPERIENTA IN CoNTABILITATE. 
PERSoANELE INTERESATE SUNT 
RUgATE SA TRIMITA UN CV CU 
PozA LA ADRESA DE MAIL. 
CONTABILITATE2020@YAHOO.
Ro. TELEFoN DE CoNTACT : 0763 
616 789 (160112)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA JURIST CU 
EXPERIENTA. PERSoANELE 
INTERESATE SUNT RUgATE SA 
TRIMITA UN CV CU PozA LA ADRESA 
DE MAIL. CoNTABILITATE2020@
YAHOO.RO. TELEFON DE 
CONTACT:0745397610 (160113)

• Angajăm electricieni. CV-uri pe anga-
jari@elbo.ro (160124)
• Angajam menajere in Anglia, 1500 Lire, 
tel 0747.661527 (160126)
• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate, 
singuri sau in echipaj. Informatii:tel. 
0734455904 (160128)
• Angajăm izolatori vată, pentru stră-
inătate. Relaţii la telefon 0747624086. 
(160131)
• Angajăm barman, ospătar, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0747996509. 
(160141)
• Agenţi de vânzări- operatori Call Center, 
cunoştinţe foarte bune PC. Aplicaţi la: 
office@promotur.ro (160178)
• Angajăm manipulant depozit pro-
duse alimentare. Telefon 0236334230. 
(160191)
• Angajam vanzatoare pet shop Piata 
Centrala. Salariu 1100net +bonuri. Tel: 
0721333238 (160206)
• SC Katy SRL angajează ingineri, ma-
iştri pentru coordonarea lucrărilor de 
construcţii şi amenajări interioare în 
Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii: vis-a-vis de 
Autogară, katy_construct@yahoo.com 
(160212)
• Angajez şofer experienţă 8x4 basculă 
platformă Arcelor Mittal. 0748967202. 
(160218)

ANGAJAM MANIPULANTI MARFA  
PENTRU DEPOZITUL  

DIN BUCURESTI.
Cautam persoane serioase, responsabile, 
dispuse la efort fizic. oferim salariul 1400 ron 
net cu bonuri de masa incluse si contract de 
munca. optional cazare contra cost: 200 ron/luna.  
Relatii la telefon: 0760.232.175.

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

AngAjeAză personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer agronom, inginer zootehnist, 

tehnician agronom, economist 
fermă, asistent manager  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer mecanic, mecanizator 

agricol, combainer.  

Societate comerciala angajeaza:

-  inginer in proiectare /
executie  - specialitatea 
constructii, instalatii 
hidrotehnice, electrice si 
automatizari ;

-  persoana cu experienta in 
intocmire si analiza devize, 
pe programe specializate;

-  personal tehnic cu 
experienta in consultanta 
si implementare proiecte 
europene.

Asteptam CV-urile (cu fotografie) a 
persoanelor interesate pe e-mail: 
ccaromania@gmail.com

Cerinţele necesare ocupării postului:
studii medii; - 
certificat de calificare în meseria de lăcătuş mecanic;- 
vechime în specialitate: minim 3 ani - 
cazier judiciar;- 

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a 
postului menţionate mai sus,  vor depune la secretariatul societăţii 
din str. Basarabiei nr. 4, până la data de 11.09.2015, dosarul de 
înscriere care va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, 
copia cărţii de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea 
cerinţei privind vechimea, certificatul de calificare şi cazier judiciar.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/460022, interior 201.

SC TRANSURB SA 
ORGANIZEAZă CONCURS în data de 17.09.2015 ora 11,00  

pentru ocuparea postului vacant de lăcătuŞ mecAnic,  
în cadrul autobazei. Concursul constă în probă practică şi interviu.

Ar
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Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Vând ford transit 2,4 tdci, 125 
cP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
abs, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. telefon 
0729.550.315

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. telefon 
0729.550.315.

Vând fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
cP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
telefon 0729.550.315.

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm muncitori necalificaţi pose-
sori permis categoria B disponibili la de-
plasări în ţară. 0753946834. (160222)
• Angajăm împărţitori pliante fete şi bă-
ieţi. 0766245847. (160223)
• ANGAJEZ URGENT BARMANIŢĂ. RELAŢII 
LA 0745785942 (160265)
• Angajăm barmani, ospătăriţe, ajutor 
barmani; vârsta peste 18 ni. Contact 
0757492365. (160277)

• Societate comercială, producătoare 
de confecţii textile, cu sediul în Galaţi, 
angajează 4 confecţioneri textili şi 3 
croitori cu experienţă. CV-urile se pot 
trimite pe adresa de mail: ivy.stylede-
sign@gmail.com. Relaţii suplimentare la 
telefon 0742050975. (160280)
• Terra Fortuna angajează circularist 
şi tâmplar pal. Detalii la 0762202524. 
(160294)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. Tel. 
0747631921. (160295)
• ANGAJĂM PATISERĂ ŞI ŞOFER 
DISTRIBUŢIE COFETĂRIE. 0740698171. 
(160300)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
cu haine şi încălţăminte. Magazinul este 
situat la General. Cer experienţă şi rog 
seriozitate. 0755743816. (160302)

• Twenty Two Beauty Studio caută 
pentru angajare sau colaborare coa-
feză şi manichiurist cu experienţă. 
Cu siguranţă cel mai luxos salon din 
Galaţi oferă condiţii de muncă de 
top, iar schema de salarizare este la 
acelaşi nivel. Facebook/Twenty Two 
Studio, 0746656074, strada Brăilei 
nr.124 vis-a-vis de Finanţe. (160303)

• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping City) 
angajează urgent personal bucătărie, 
ospătar. Experienţa constituie un avan-
taj. 0734666376, între orele 8.00-18.00, 
lulicafe@yahoo.com (160306)

• Angajez mecanici auto cu experien-
ţă. Telefon 0746190054, 0746190053. 
(160324)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lem-
ne. Salariu minim 1500 lei. 
0749661858. (160332)

• Angajez muncitori calificaţi în construc-
ţii, pentru deplasări în ţară. 0747080140. 
(160333)

• Angajăm geamgiu, confecţioner/ 
montator tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0728728401, 0741563384. (160343)
• Angajez tamplar mobila cu experi-
enta, salariu 1800-2500 lei.Telefon: 
0743147270 (160361)
• Angajez bucătari, vânzătoare, pizzar, 
ajutor bucătar, ospătari. 0758628329. 
(160384)

• Societate comercială angajează 
barmaniţă. Telefon 0745298458. 
(160390)

• SC Frigotehnica angajează tehnician 
service instalaţii frigorifice. Cerinţe: per-
mis auto cat.B şi studii de specialitate. 
Telefon 0742.281.653. (160401)
• SC angajează agent vânzări. Relaţii la 
0748883913 sau CV: mariana.potop@
gamacris.ro (160412)
• Angajăm cocător covrigi pe vatră. Tel. 
0236325742, 0758341512. (160415)

• Angajez/ închiriez coafeză, frizer. 
0758551240. (160418)

• CLST Galati organizeaza concurs, in 
data de 05.10.2015, pentru ocuparea 
postului vacant de pedagog, in do-
meniul asistentei sociale. Conditii de 
participare: studii superioare umanis-
te; specializari in domeniul asistentei 
sociale; modul psihopedagogic. Relatii 
detaliate: la sediul institutiei publice din 
str. ZIMBRULUI nr. 5, tel. 0236. 334 330. 
(160429)

• Societate angajează şoferi profe-
sionişti transport marfă intern- in-
ternaţional, categoria C.E. Relaţii la 
telefon 0744356826 sau mail: robi_
trans@yahoo.com (160441)

• Angajez zidar- zugrav. Telefon 
0745576608. (160444)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743960059, 0744559216. (160446)

• Societate construcţii angajează 
muncitori calificaţi pentru lucrări de 
finisaje. relaţii telefon 0752229944, 
între orele 9,00-17,00. (160450)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă, le-
gume fructe, Piaţa Mic.39. 0758915819. 
(160456)

• Operator transport angajează şoferi D, 
D1. 0336401352, 0755681336. (160462)
• Angajez vânzătoare aprozar+ magazin 
mixt (experienţă). 0743382548. (160463)
• Angajăm barman- ospătar. 0754552325. 
(160466)

• Societate angajează dulgheri 
şi fierari betonişti. Telefon 
0726.562.735. (160469)

• Restaurant angajează bucătărea-
să cu experienţă. Rog serioziate. 
0742038538. (160475)

• Sc Firogal angajeaza inginer coor-
donator lucrari Arcelor Mittal, salariu 
motivant+bonus. Cv-urile se trimit pe 
adresa de mail firogalmarketing@yahoo.
com. Informatii la telefon 0731359567. 
(160476)

• Agenţia de Detectivi Particulari 
Reflector, angajează pentru colaborare 
detectivi particulari cu atestat. Cerinţe: 
abilităţi conducere auto, posesori de au-
toturism. 0752303368. (160478)

• Angajez o persoana pentru gatit, 
menaj si ingrijire 2 copii. Conditii: 
cunostinte limba engleza, experi-
enta, seriozitate, disponibilitate 
full time. Conditii foarte placute. 
0736.617.889. (160479)

• Angajez casieră (gestionară) depozit 
anvelope SH. 0744909527. (160481)
• Angajez vânzătoare la tarabă legume şi 
fructe. Relaţii la 0754348567. (160491)
• Mesopotamia Galaţi angajează aju-
tor ospătar, tăietor carne. 0749865223. 
(160498)
• Angajăm asistent manager. Cerinţă 
obligatorie: cunoştinţe avansate MS 
Office- Excel. CV la: jobs@databoxcity.
ro (160504)

• HOTEL VIVA 5* (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza. ELECTRICIAN 
INTRETINERE. Cerinte: experienta minim 
un an pe un post similar constituie avan-
taj, abilitati de lucru in echipa. CV- urile 
sunt asteptate la adresa de e-mail. mana-
ger@vivaclub.ro; financiar@vivaclub.ro; 
sau la sediul societatii din Bariera Traian, 
Str Aleea Meteo, nr.4. Relatii suplimenta-
re la nr. tel.: 0746228614 (160509)
• Angajăm ajutor de bucătar. 
0747.509.011. (160529)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, un patiser şi şofer cat.B. 0755763120. 
(160560)

• SC CAUTĂ INSTALATORI TERMICE 
ŞI SANITARE PENTRU ANGAJARE/ 
COLABORARE. TEL. 0762005099. 
(160562)

• Laborator angajează cofetar cu expe-
rienţă. Relaţii la 0755022024, între orele 
9.00-16.00. (160565)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. CV la office.alimentare@ya-
hoo.com (160566)

• Angajez vânzătoare magazin mixt şi si-
fonărie. Telefon 0741665074. (160581)
• SC Bogdanos Construct SRL, constru-
iesc case, fundaţii, zidării, finisaje la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0753505685. 
(160592)
• Angajăm vânzătoare. 0753505685 
(160594)
• Angajăm vânătoare magazin mixt, 1300 
ron net. Relaţii 0751841405. (160596)
• Angajez electricieni şi necalificaţi în 
construcţii. Tel. 0746977194. (160600)
• ANGAJEZ HIDROIZOLATOR 
CU EXPERIENŢĂ ÎN MEMBRANE 
BITUMINOASE. 0766658559. (160602)
• SC angajează tâmplar pentru exe-
cuţie şi montaj mobilier pal. Telefon 
0761697812. (160607)
• Angajez sudor electric şi autogen. 
Telefon 0751081354. (160609)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
program non-stop. Telefon 0722762743. 
(160610)
• Magazin alimentar angajăm vânzătoa-
re, cu sau fără experienţă. Relaţii la tele-
fon 0788600309. (160612)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747830046. (160614)
• Cafenea, zonă centrală, angajează 
barmani, ospătari şi ajutor bucătar. 
0744700241, între orele 12,00-18,00. 
(160615)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (160616)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani, bucătari, ajutor bucătari, cu 
experienţă. 0746168242, 10.00-16.00. 
(160617)

• Angajez paznici+ şoferi cu experi-
enţă GR: C+E, mecanici auto. Telefon 
0751923840. (160618)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (160619)

• Angajez pizzar minimă experienţă. 
Telefon 0757845319. (160620)
• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(160623)
• SC angajează finisori (glet şi var) 
cu experienţă. Salarii 1600- 2000 lei. 
0749578467. (160624)
• SC angajează muncitori cu experienţă 
în termoizolaţii exterioare. Salarii până 
la 2000 lei. 0766750976. (160625)
• Angajez vânzătoare (depozit). 
Telefon 0741050228. (160631)
• SC Etnis SRL angajează inginer. 
Cunoştinţele tehnice constituie avan-
taj. CV la adresa de email: vanzari.ga-
lati@etnis.ro sau la numărul de telefon 
0236708754. (160634)
• SC Etnis SRL angajează asistent ma-
nager. CV la adresa de email: vanzari.
galati@etnis.ro (160635)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0741413348. (160636)

• Angajez şofer pentru maxi taxi. 
0745170322. (160637)
• Angajez barman. Rugăm seriozitate. 
0741607905. (160638)
• Angajez personal pentru pizzerie şi go-
goşerie. 0743454040. (160642)
• Service autorizat angajează tinichi-
giu, vopsitor sau echipă vopsitor+ 
pregătitor auto. Tel. 0236412560. 
(160645)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0236413344. (160646)
• Reprezentanţă auto angajează re-
cepţioner service. CV-urile se trimit 
la adresa de email: service@autouni-
versal.ro (160647)
• Angajez faianţari şi zugravi. 0748777502. 
(160649)
• Angajez rigipsar, faianţar. 0741492233. 
(160651)

• Societate comercială (staţie oxigen), 
angajează şoferi profesionişti cate-
goriile B,C,E. Relaţii suplimentare la 
punctul de lucru de la Tirighina, DN 25, 
km 5. Interviu miercuri, 2.09.2015, în-
tre orele 12,00-13,00. Relaţii la telefon 
0236440035. (160653)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
(femei şi bărbaţi), strungar, reglor ma-
triţer şi presatori metale la rece. Relaţii 
la telefon 0236415355, orele 9.00-15.00. 
(160654)
• Angajăm agent vânzări Orange mediu 
rural la domiciliul clientului. Se oferă 
maşină serviciu, telefon, bonus moti-
vant, salariu fix. 0743262427. (160657)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori sanitari, 
electricieni. Relaţii de luni- vineri orele 
08-16, vis-a-vis Autogară. (160662)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
CoNTABILITATE PRIMARĂ. 
TELEFON 0754353230. (160663)

• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR cu basculă articulată sau prelată. 
0755050279. (160673)
• GSM Trans angajează şoferi categoria 
D atestat+ card tahograf obligatoriu. 
0743333055. (160678)
• Angajez barmaniţă urgent. Telefon 
0743753460. (160683)
• AGATUR angajează casier schimb va-
lutar. Experienţa minimă 1 an. CV-urile 
se depun la sediul din strada G.Coşbuc, 
nr.1, fax 0236406012, email: agaturltd@
yahoo.com (160685)
• SC angajez şoferi profesionişti cu expe-
rienţă cat. CE+ atestat marfă, pentru tir 
prelată şi basculă 40 to. Rel. 0742735890. 
(160687)

• Angajăm pentru Galaţi şi în ţară zi-
dari, fierari, dulgheri, finisori, zugravi, 
termoizolatori. Telefon 0752781504 
(160688)

• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
0741755757. (160689)
• Angajez electrician automatizări. 
Program flexibil. Telefon 0745769838. 
(160690)
• Angajez recepţioneră sală fitness. 
0752.960.301. (160693)

• Hotel Corneliuss angajează per-
sonal calificat (bucătar, ospătar, 
cameristă). Telefon 0749278177. 
(160695)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (160720)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajea-
ză şoferi cat.C pentru distribuţie bere. 
Relaţii 0756116508. (160741)
• Angajez spălători auto cu sau fără 
experienţă. Salariul plus bonuri 
masa. 0756131049 (160750)
• Angajăm şofer atestat ADR distribuţie 
butelii. Telefon 0752187001. (160765)
• Societate comercială angajez şo-
fer TIR, cu experienţă pentru trans-
port internaţional de marfă pe ruta 
Italia- Franţa. Telefon 0746690802 sau 
00393480528895. (160771)
• Brutărie angajăm cocător. Telefon 
0236311905. (160782)
• SC Ozicon SRL angajează muncitori con-
strucţii. Tel. 0236470015, 0722251746. 
(160786)

• ANGAJEZ URGENT ASISTENTĂ 
MEDICALĂ, CARE A MAI LUCRAT LA 
MEDIC DE FAMILIE ŞI SĂ CUNOASCĂ 
ICEMED-UL SAU CARE SĂ LUCREZE 
LA DOUĂ CABINETE. TELEFON 
0721996504. (160795)

• SC angajează menajeră pe durată ne-
determinată. Tel. 0744328209. (160797)

• SC HAGIVIO angajează sudori, elec-
tricieni şi lăcătuşi experienţă pod ru-
lant. Relaţii 0731024081. (160799)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
construcţii. 0749578467. (160801)
• DIEGO ANGAJEAZĂ CROITOREASĂ 
PENTRU PERDELE+ DRAPERII 
CoMANDĂ. EXPERIENŢĂ. SALARIU 
FIX, MoTIVANT+ CoMISIoN VâNzĂRI. 
0722292519. (160805)
• Angajăm şofer cat.B distribuţie marfă. 
Relaţii pe strada Traian, nr.249. (160821)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0740196232. (160823)
• SC angajează excavatorist, buldoex-
cavatorist, şofer categoria C şi auto-
macaragiu. Relaţii telefon 0753768371. 
(160826)
• Club DIVINO angajează ospătari cu ex-
perienţă. Telefon 0732520530. (160827)
• Societate comercială de distribuţie 
produse alimentare angajează agent 
vânzări pe zona GL-BR. CV pe adresa pa-
aul_com@yahoo.com (160828)
• Angajăm instalatori în domeniul elec-
tric (tras cabluri). CV la yankei_srl@ya-
hoo.com (160832)
• Angajez personal spălătorie auto şi vul-
canizare auto. 0743607156. (160836)
• HANUL VÂNĂTORILOR angajea-
ză bucătar şi ospătar. 0746320768. 
(160839)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: fierari beto-
nişti, dulgheri, zidari, sudori, insta-
latori, necalificaţi. Relaţii la telefon 
0766475543, 0762651221, între orele 
8,00-18,00. (160841)

• Restaurant, angajăm ospătari, ospă-
tăriţe, bucătari, ajutor bucătar, pizzar, 
patiser, brutar şi şef restaurant. Tel. 
0754047563. (160852)

• Rematinvest SRL angajează şofer 
profesionist categoriile C,E pen-
tru transport marfă. Aşteptăm CV 
la adresa cristian.tofaleanu@re-
matinvest.ro. Telefon 0733070217. 
(160856)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (160860)

• Societate comercială angajează 
modelatori pâine şi şoferi distri-
buţie pâine. Telefon 0741524447. 
CV-uri la email: Razboienigl@ya-
hoo.ro (160861)

• Angajez manipulant la Piaţa Basarabiei, 
standul nr.5. Salariu 1200. Telefon 
0745451639, Remus. (160864)

• Societate comercială de producţie 
angajează electrician/ maistru cu ex-
perienţă în acţionări- automatizări. 
CV la office@fierctc.ro sau la sediul 
firmei din strada Şoseaua Smârdan 
nr.4. Telefon 0236449900. (160866)

• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0755178601. (160868)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. te-
lefon 0756964290. (160870)

• SC angajează vânzătoare „MARKET” 
cu experienţă. Tel. 0741239080 sau 
0745230209. (160880)

• Angajez zidari, tencuitori. Telefon 
0752645635. (160882)
• ANGAJAM DISPECERA CU MINIM DE 
EXPERIENTA, DISPECERAT SAMATAXI. 
0757943943 (160888)
• ANGAJAM TAMPLAR CALIFICATI SI 
SEMICALIFICATI. TELEFON 0374012460 
(160894)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii. Tel. 0755538760. (160896)
• Bonă pentru Germania! Ofer 500 euro. 
0746373159. (160901)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii. Salariu atractiv. 0731737300 
(160904)

• SOCIETATE COMERCIALĂ GALAŢI 
ANGAJEAZĂ DIRECTOR ECONOMIC 
DE PREFERAT EXPERT CoNTABIL. CV-
URILE VoR FI TRIMISE LA ADRESA DE 
E-MAIL CONTABILITATE.2015@YA-
HOO.RO (160910)
• SC angajează jonctor de cupru şi per-
sonal necalificat pentru montare stâlpi 
de lemn. Cv la office.galati@tebex.ro, 
fax: 0334.800.001 (160911)
• SC angajeaza muncitori calificati in con-
structii. Rel. la tel. 0749231712 (160912)
• Angajam montatori tamplarie Aluminiu 
/ PVC. Deplasari in tara si UE . Detalii la 
0744517223 (160913)
• Angajez vulcanizator cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0746199700, 0722595989, 
0236321810. (160914)
• Angajez patiser(ă), experienţă. Salariul 
2000; modelator. 0740873715. (160921)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126558)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126578)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AER condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, funda-
ţii, vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calitate. 
0722248732, 0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (155466)

• Evidenţe contabile, declara-
ţii, Revisal, Bilanţ, lichidări firme. 
0745550936. (157092)

• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (158706)
• SC execută izolaţii cu schelă şi alpinişti, 
zidim balcoane. Telefon 0755322914. 
(158989)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0760940495. (159294)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metali-
că, tablă cutată, dulgherie şi mansarde; 
toate tipurile accesorii uluce, burlane. 
Reducere 12%. 0737796065, 0751586763. 
(159530)
• Executăm termoizolaţii- hidroizola-
ţii, amenajări interioare- exterioare. 
0731737300. (159673)
• OFERTĂ! SC efectuăm hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări interioare- ex-
terioare, instalaţii sanitare- electrice. 
Telefon 0758662854. (159674)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 
(159815)

• Zugrăveli, parchet, rigips, faianţă, ten-
cuieli, sanitare. 0757243700. (160127)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (160146)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (160187)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (160188)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, şape 
etc. 0742921235. (160507)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, zidării, 
tencuieli, preţuri minime. 0742324141. 
(160530)

• Transport moluz de la domiciliu. 
0755376554. (160541)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii sanitare şi electrice, centrale. 
0744291422. (160544)

• Execut acoperişuri, dulgherie- 
mansarde, hidroizolaţii, ţiglă me-
talică+ reparaţii. 15% reducere. 
0757142389. (160550)

• Meseriaşi particulari executăm ieftin şi 
repede zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. 0753505685. (160593)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(160595)
• Execut puţuri forate. 0757300765. 
(160656)
• REPARAŢII TELEVIZOARE, 
CALCULATOARE, cuptoare microunde, 
laptopuri. 0749566432. (160675)
• Instalator montez boilere, chiuvete, 
baterii, scurgeri, apă separat etc. Tel. 
0754616725. (160738)
• Execut amenajări interioare. 
0752980577. (160764)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(160833)
• Montăm parchet laminat, lambriu, pe-
reţi cortină, scafe rigips, instalaţii electri-
ce, glafuri. 0726835985. (160854)
• Curăţăm, zidim coşuri fum, sobe tera-
cotă, giruete. 0726835985. (160855)
• Montăm boilere, calorifere, cabine duş, 
sifoane pardoseală; recondiţionăm căzi. 
0726835985. (160857)
• Hidroizolaţii termosudabile, uluce, 
burlane, aruncătoare, scurgeri pluviale, 
canalizare. 0726835985. (160858)
• Demolări, decupări pereţi, găuri hote; 
montăm uşi metalice, aplecători parava-
ne, grilaje. 0726835985. (160859)
• Constructori cu experienţă executăm 
cofraje şi armături pentru betoane. Tel. 
0748760035. (160900)
• Service aer condiţionat, întreţinere, 
reparare orice echipament frigorific. 
0757383376. (160919)

Vânzări Auto
• Vând VW Saharan an 2003. Preţ 2700E. 
Tel. 0740859236. (160307)
• Volvo S60, benzină, 2003, consum mic. 
Tel. 0741011110. (160809)
• Vând Golf 5, an 2008, 1,6 benzină, 4300E, 
negociabil. 0753899761. (160840)
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UZINSIDER ENGINEERING S.A. Gala i 
 anun  cu durere o mare pierdere, 

un om deosebit, un profesionist de excep ie 
 

ing. IULIAN PRODAN 
 

Prin dispari ia domnului ing. Iulian Prodan,  
institutul UZINSIDER ENGINEERING i nu în ultimul rând Gala iul a pierdut unul 

dintre pionierii proiect rii în domeniul utilajelor siderurgice,  
un om de o deosebit  valoare,  

personalitate recunoscut  atât pe plan na ional cât i interna ional,  
un adev rat exemplu i mentor pentru genera ii întregi de ingineri  

din cadrul institutului. 
 

Dumnezeu s -l odihneasc  în pace! 
 

Îi vom sim i lipsa i îi vom c uta sfatul mult  vreme de aici încolo. 
 

Condolean e familiei îndoliate. 
 
 

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(160515)

Vânzări Diverse
• Vând purcei 15-30kg. Telefon 
0740208522. (159901)
• Vând un loc veci cimitirul „Eternitatea”. 
0745151844. (160008)
• Vând maşină spălat automată, frigider, 
aragaz, mobilier sufragerie. 0742827431, 
după ora 19.00. (160344)
• Loc de veci ultracentral, cimitirul 
„Eternitatea”. 0758840458. (160368)
• Vindem 28 capre rasa Boer (17 tineret 
din care 10 iezi, 7 iedute ; 11 adulte din 
care 10 capre si 1 tap) si 41 oi rasa Dorper 
(13 tineret din care 8 mielute, 5 berbecu-
ti ; 28 adulte din care 24 oi si 4 berbeci).
Animalele sunt bine intretinute scoase 
la pasunat.Pretul negociabil in functie 
de cantitate. Relatii la tel.0743791097. 
(160385)
• Vând raţe pentru sacrificat. 0748954268. 
(160421)
• 2 locuri veci Cimitir „Sfântul Lazăr”. 
0762773566. (160447)
• Vând utilaje tâmplărie: Abricht Profi 
de provenienţă germană- motor 3 kw; 
compresor 500 l, 10 barr, fabricaţie Italia; 
exhaustor mobil cu 3 guri absorbţie; ma-
şină de frezat, motor 4 kw; Oberfrezer. 
0742047550. (160458)
• Vând cadă stejar, 1200l. Tel. 0743959643. 
(160555)
• Vând struguri de vin la lădiţe de plas-
tic, transport gratuit!!! 0746808051. 
(160601)
• Vând găini roşii 2kg greutate, 8 lei bu-
cata 0757307294. (160777)
• Vând raţe leşeşti mature, 25 lei buca-
ta şi bibilici rasă de carne. 0757307294 
(160778)
• Două locuri veci cu lucrare executată 
(7,5 mp) pe alee principală, cimitirul „Sf. 
Lazăr”. 0748547216. (160785)
• Donez loc de veci cimitirul „Eternitatea” 
lângă Eroii Români. Telefon 0744398556. 
(160792)
• Vând cătei ciobănesti mioritici. Tel. 
0745/258096. (160849)
• Vând en gros tuică din productie pro-
prie. Tel. 0745/258096. (160851)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr selectiv: mobilier ţărănesc, 
costume populare, levicere, prostire, 
oboroc, cofă, darmol, baniţă, covată, is-
pol, vârsă, răcar, coş pentru pescuit etc. 
0751167540. (159307)

• Cumpăr calorifere vechi pen-
tru recondiţionat. 0753979492. 
(160539)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu cu 
plată pe loc. 0755376554. (160540)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, crista-
luri, cărţi. 0751167540. (160588)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. PREŢ 
SUPER. TEL. 0755476037. (160591)

• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(160718)

Cursuri

• CALIFICARI ACREDITATE: ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI, INSTALATORI, 
OSPATARI, PAZA. 0740202492 
(158846)

• Cursuri italiană- spaniolă, limită înscri-
eri 20.09. 0764816684. (160679)
• Înscriere Universitatea Română de 
Ştiinţe şi Arte Bucureşti. Specializări 
licenţă: Drept, Administraţie publică, 
Finanţe Bănci, Coregrafie. Specializări 
master: Criminalistică, Integrare eco-
nomică europeană, Spectacol coregra-
fie contemporană. Informaţii telefon 
0744427744. (160769)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de Procedură Fiscală, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare 
se face cunoscut că în ziua de 25, luna 
Septembrie, ora 11:00, anul 2015, la se-
diul Administratiei Judeţene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
212, se vor vinde prin licitatie urmatoare-
le bunuri imobile apartinând debitoarei 
Ciriblan Doina-mostenitoarea defunctei 
Ciriblan Georgeta.- cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str. Brailei, nr. 201, bl. 
A3, sc. 1, ap.1, et. 1, jud. Galati. Sesiunea I 
Licitatia a- I -a -apartament cu nr.4, situ-
at in municipiul Galati, Str.Brailei, Nr.187, 
Micro 19, Bl.A, Sc.1, parter, compus din o 
camera si dependinte, in suprafata utila de 
35,49 mp, impreuna cu dreptul de copro-
prietate asupra tuturor partilor din imobil 
care prin natura si destinatia lor sunt in fo-
losinta comuna a tuturor coproprietarilor 
din imobil cu mentiunea ca terenul aferent 
indiviz in suptafata de 6,15 mp.respectiv 
cota indiviza de 0,82 % din teren este 
proprietate de stat si se transmite in folo-
sinta cumparatoarei, pe durata existentei 
constructiei, fiind aplicabile disp. Art.36 
din Legea 18/1991 a Fondului Funciar mo-
dificata si republicata. Preţul de pornire a 
licitatiei este de 102500 lei, exclusiv TVA- 
preţul de evaluare - Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinteze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesati pentru cumpărarea 
bunurilor sunt invitati să se prezinte până 
cel târziu în data de 24.09.2015, la sediul 
A.J.F.P.Galati - Registratura, din str. Brăilei, 
nr. 33, cu următoarele documente: • oferta 

de cumpărare ; • pentru persoanele fizi-
ce, copie dupa actul de identitate - pen-
tru persoanele fizice străine, copie dupa 
pasaport - pentru persoanele juridice 
române; • copie dupa Certificatul unic de 
inregistrare si imputernicirea persoanei 
care îl reprezinta pe ofertant, justificată 
prin procură specială autentică - pentru 
persoanele juridice straine, actul de înma-
triculare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant, justificata prin procura speciala 
autentica , • atât pentru persoanele fizice 
cât si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante şi anume (Directia 
de impozite taxe si alte venituri locale si 
Administraţia Financiară, în raza cărora 
se află domiciliul sau sediul ofertantului), 
urmând să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare şi la locul fixat în acest 
scop. • atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice declaratia pe 
propria răspundere că nu sunt interpusi ai 
debitorului ; • atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati Cod Fiscal 
3878783. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunicare sau de 
la luarea la cunostinta,in conformitate cu 
prevederile art. 172 - 173 din O.G. nr. 92 / 
2003 republicata cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 
art. 9, alin. (2), lit d), din O.G. nr. 92/2003, 
privind Codul de procedură fiscală, repu-
blicată cu modificarile si completarile ul-
terioare, cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie audi-
erea contribuabilului. Relatii suplimentare 
la A.J.F.P. - Galati, etaj 2, cam. 212, sau la 
telefon 491010, int. 2062. (160751)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare se 
face cunoscut ca in ziua de 22, luna sep-
tembrie, ora 11:00, anul 2015, la sediul 
Administratiei Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, se va vinde prin licita-
tie urmatoarul bun imobil apartinand lui 
Stoian Bibi si Stoian Jana, cu domiciliul fis-
cal in localitatea Galati, str. Victor Vilcovici 
nr.37 , bl. N5 , sc.1, et.1, ap.4, jud. Galati. 
SESIUNEA I LICITATIA a- III -a -imobil com-
pus din teren in suprafata de 391 mp si 
constructiile edificate pe acesta, avand nu-
mar cadastral 13145, 13145-C1, 13145-C2, 
13145-C3, 13145-C4, 13145-C5, intabulat in 
Cartea Funciara nr.120525 localitatii cadas-
trale Galati, situat in Galati, str. Tauni nr.45. 
Pretul de evaluare sau de pornire a licitati-
ei este de 33.170 RON (exclusiv TVA) Bunul 
imobil mai sus mentionat este grevat de 
sarcini. Creditori Sarcini Parchetul de pe 
langa Inalta Curte de Casatie si Justitie 
Ordonanta 42/D/P/2006 Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra acestui 
bun sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabilita pen-
tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in cazul vanza-
rii prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de cum-
parare; - dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; - imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - pentru persoanele fizice 
straine, copie de pe pasaport: -dovada 
emisa de creditorii fiscali (directiile de im-
pozite si taxe locale si institutii subordona-
te ANAF) ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art 
172 si art.173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 
9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza sa se ia 
masuri de executare silita, nu este obli-
gatorie audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 1, camera 117, sau la telefon 
0236/ 491010 , interior 2160. (160753)
• In data de 10.09.2015, ora 13:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, Str. Tecuci, Nr. 46, Galati, se 
vor vinde prin licitaţie următoarele bu-
nuri mobile aparţinând S.C. ALMATCON 
S.R.L. Barca cu motor Nort Star Blast, pe-
ridoc marca SHOR la pretul de 3.810,00 
lei si Ponton acostare nave 4.000 x 8.000 
x 1.000 la pretul de 13.650,00 lei, preturi 
fara TVA. Licitatia se va repeta in fiecare 
zi de joi, timp de 7 saptamani, la pretul di-
minuat cu 25%. Informaţii suplimentare la 
telefon 0745.397.610 (160884)
• In data de 10.09.2015, ora 11:00, la adre-
sa din Galati, Str. Brailei, Nr. 157, Bl. A7, Ap. 
16, se va vinde prin licitaţie următorul bun 
imobil aparţinând S.C. ALMATCON S.R.L. 
TEREN ½ din suprafata de 686 mp la pretul 
de 336.975,00 lei, pret fara TVA, situat in 
Str. Cuza Voda, Nr. 47. Licitatia se va repeta 
in fiecare zi de joi, timp de 7 saptamani, cu 
mentinerea pretului. Informaţii suplimen-
tare la telefon 0745.397.610 (160887)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune 
nr.414/2012.2005 pe numele Bărgăoanu 
Saveta pentru locul din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, S U, P5, R1, L15. Se declară nul. 
(160763)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Cozubaş Romeu. Se declară nul. 
(160770)
• Pierdut carte intervenţie casă de mar-
cat serie fiscală GL 0468027529, serie de 
fabricaţie AMEF ED 135150. Se declară 
nulă. (160780)
• Pierdut abonament Transurb pe nume-
le Jianu Ion. Se declară nul. (160796)
• Pierdut contract de vânzare- cumpăra-
re nr.37178/1992 şi proces verbal de pre-
dare- primire al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Tăbuş Victor şi Ioana 
apartament situat în cartier I.C.Frimu, 
bloc R4, ap.44. Se declară nule. (160808)
• Pierdut certificat înregistrare, certificat 
constatator: sediu, punct lucru pentru 
SC Măcelăria Traian SRL. Se declară nule. 
(160814)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student pe 
numele Andrei Alexandru- Cristian. Se 
declar nule. (160838)
• Pierdut certificat înregistrare TVA apar-
ţinând Construct Still 2002. Se declară 
nul. (160848)
• Pierdut act de concesiune nr. 2362/ 
2008 pe numele Popescu Sorina pentru 
locul din Cimitirul Sf. Lazăr, S Z, P 2, R 1, L 
6. Se declară nul. (160873)

Diverse
• SC Vanbet SRL cu sediul în comuna 
Banca, judeţul Vaslui, anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de ob-
ţinere a Autorizaţiei integrate de mediu, 
în scopul desfăşurării activităţii prevăzută 
în Anexa nr.1 a Legii nr. 278/2013 în cate-
goria 6.6. creşterea intensivă a păsărilor de 
curte şi a porcilor, cu capacităţi de peste: 
a)40.000 de locuri pentru păsări de curte, 
desfşurată în localitatea Movileni, comuna 
Movileni, judeţul Galaţi. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al ac-
tivităţii pentru care se solicită autorizaţia 
integrată de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până joi între orele 8.30-16.00 şi 
vineri între orele 8.30-13.30, la sediul APM 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul APM 
Galaţi. (160417)
• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, titular al 
proiectului Extindere retea electrica com.
Tulucesti, sat Tulucesti, tarlalele 85 si 86, 
jud.Galati, anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M. Galati, fara evaluare impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul „Extindere 
retea electrica com.Tulucesti, sat Tulucesti, 
tarlalele 85 si 86, jud.Galati”, propus a fi 
amplasat in intravilan, sat Tulucesti, com. 
Tulucesti, jud.Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati,din Galoati,str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, in zilele de luni-joi, intre orele 08.30-
16.00 si vineri intre orele 08.30-13.30, pre-
cum si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro-reglementari-acor-
dul de mediu-proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 6.09.2015 (160897)

Diverse 
Prezicătoare

• Cătălina, cu har sfânt lăsat de 
Dumnezeu, desface cununii legate, îm-
preunează căsnicii, scoate argintul viu, 
dezleagă farmece, blesteme. Are planta 
iubirii. 0742607341, 0755374407. 
(160211)

• Aurica vindecă boli, dezleagă farmece, 
împacă căsnicii destrămate, dezleagă 
cununii legate. Rezolvare garantată 
100%. 0753704462, 0731203412. 
(160290)

Decese

• Colectivul Şcolii Gimnaziale nr.28, 
Galaţi este alături de doamna profe-
sor Eliza Agavriloaei în momente de 
grea încercare sufletească generate 
de pierderea mamei sale. Sincere 
condoleanţe! (160810)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea în 
nefiinţă a dragului nostru tată şi bunic, 
BLAGA TOADER. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, la Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”. Dumnezeu să-l odihnească! 
(160629)

 

• Cu nemărginită durere în suflet, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost mamă şi bunică IACOB 
LILIEANA. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica „Sf. Dumitru”. 
Înmormântarea va avea loc pe 3 sep-
tembrie 2015 în sat Vasile Alecsandri. 
Copiii şi nepoţii. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (160779)

 

• Regretăm profund dispariţia colegu-
lui nostru ing. IULIAN PRODAN, un om 
de o deosebită valoare, specialist de 
excepţie, profund devotat activităţii 
colectivului. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Colectiv Departament 
Utilaje UZINSIDER ENGINEERING S.A. 
Galaţi (160837)

• A plecat dintre noi tăcut şi discret cea care 
a fost nepoată şi verişoară IACOB LILIEANA 
şi ne rugăm pentru odihna sufletului ei 
plin de bunătate şi nobleţe. Suntem ală-
turi de familia îndoliată. Sincere condole-
anţe. Sofiţa Filimon, Geta Năstase şi Lizica 
Câmpeanu. (160806)

• Regretăm stingerea din viaţă a omului 
minunat, coleg şi prieten, ing. IULIAN 
PRODAN. Suntem alături de Mariana şi 
copiii la marea durere. Dumnezeu să îl 
ierte. Fam. Bontea şi Stama. (160817)

• Suntem alături de familia Prodan la 
marea durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost un exemplu 
de onoare şi dăruire, colegul nostru 
ing. IULIAN PRODANN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Chertic 
(160818)

• Colectivul Facultăţii de Istorie, Filosofie 
şi Teologie este alături de colegul Traian 
Palade în momentele grele ale despărţirii 
de tatăl său, GHEORGHE PALADE (com. 
Cudalbi). Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (160831)

• Cu sufletele profund îndurerate 
anunţăm despărţirea de IULIAN 
PRODAN, care ne-a fost un bun soţ şi 
tată iubitor. Slujba de înmormântare 
va avea loc joi, 3 septembrie 2015, 
la ora 11.30, la Biserica „Sf. Stelian” 
din Ţig.I, trupul neînsufleţit fiind 
depus la Capela de pe str. G.Coşbuc. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (160644)

 

• Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm stingerea din viaţă a ce-
lei care a fost mamă, soacră, buni-
că, străbunică şi soră, NEGURICI 
CATERINA, 74 ani. Ne-ai lăsat un 
gol de neînlocuit în suflete. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Vei rămâne vie în amintirea 
noastră. Fiul, nora, nepoatele şi 
fraţii. Înhumarea va avea loc pe 3 
septembrie 2015 la Cimitirul 
„Eternitatea” la ora 14.00. 
(160847)

• Suntem alături de colega noastră 
Zaharia Gabriela la durerea prici-
nuită de pierderea tatălui BLAGA 
TOADER. Dumnezeu să-l odih-
nească! Colectivul AJPIS Galaţi. 
(160853)

• Soţia, copiii şi nepoţii anunţă cu durere 
încetarea din viaţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, POSTELNICU GRIGORE. 
Slujba de înmormântare va avea loc joi, 
03 septembrie, ora 12:00, la biserica „Sf. 
Vasile“, iar înmormântarea la cimitirul 
„Sf Lazăr“ (Coca-Cola). (160867)

• Vei rămâne mereu în sufletele noastre, 
om drag şi blând. Te vom iubi mereu, 
dragul nostru tată, socru şi bunic. Nu te 
vom uita niciodată, APETRĂCHIOAIE 
MARICEL! Daniel, Elena şi David- Ştefan 
Apetrăchioaie. (160869)

• Ai fost alături de mine, la bine şi la greu, 
dragul meu soţ. O să-mi fie tare greu 
fără tine, te văd şi te simt, peste tot în 
casa, în care am trăit atâţia ani. Te voi 
păstra mereu în suflet şi în inimă. Nu te 
voi uita niciodată, APETRĂCHIOAIE 
MARICEL! Soţia, Georgeta Apetrăchioaie. 
(160871)

• Adio! Cumnatul meu drag, TITI 
PARASCHIV. Fam. Rapotan (160885)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului nostru soţ 
şi tată PARASCHIV COSTICĂ, 61 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Vovidenia”. Înmormântarea joi 
3 septembrie 2015, ora 12.00 la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Soţia şi copiii. (160895)

• Regretăm profund dispariţia fulgeră-
toare a cuscrului nostru PARASCHIV 
COSTICĂ, 61 ani. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Fam. Călin Costică (160898)

• Cu gândul şi sufletul suntem alături 
de Mariana şi copii în aceste mo-
mente grele la trecerea în eternita-
te a dragului nostru văr ing. IULIAN 
PRODAN, model de profesionalism, 
de sensibilitate şi omenie a plecat 
discret aşa cum a trăit. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familiile ing. Dan şi 
Nicolae Bostan (160767)

 

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la Cer, iar 
noi ne luăm rămas bun cu durere pro-
fundă şi ochii plini de lacrimi de la 
buna noastră bunică FLOREA 
GEORGETA, în vârstă de 75 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului „Eternitatea”, iar înmor-
mântarea va avea loc joi, 3 septembrie 
2015, ora 12.00. Dumnezeu să o ierte şi 
să o primnească în pace. Nora Vasilica 
şi nepoţii Răzvan şi Oana. (160902)

• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Gimnaziale „Lascăr Catargiu”, 
Schela este alături de familia prima-
rului Petrea Maricel în momentul 
de grea cumpănă a pierderii tatălui 
acestuia. Sincere condoleanţe fami-
lei îndoliate! (160776)

• Cu pioşenie în suflete anunţăm că a 
plecat dintre noi sora şi mătuşa noastră 
dragă, FLOREA GEORGETA- 75 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească! Fam. Raicea, 
Firu şi Mihalaşcu. (160903)
• Am fost alături când au spus că nici 
moartea nu-i va despărţi. Dragostea şi 
puterea cuvântului au fost prea puterni-
ce pentru dragii noştri fini, îngerul mor-
ţii răpindu-l pe cel care a fost FLOREA 
MARIN, şi la aproape două săptămâni 
întorcându-se şi luând-o şi pe soţia sa, 
FLOREA GEORGETA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Naşii, familia Dina şi 
Nicu Radu. (160906)
• Ne alăturăm cu compasiune de 
doamna prof. dr. univ. dr. Cârâc Geta 
în aceste momente de grea încercare 
pricinuite de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Colectivul de chimişti 
din cadrul Facultăţii de Ştiinţe şi 
Mediu, Universitatea „Dunărea de 
Jos” Galaţi. (160916)

Comemorări

• Dragul şi iubitul nostru fiu şi frate, TARELA 
ANDREI AURELIAN, astăzi, 2 septembrie, este 
ziua ta de naştere. Dacă trăiai împlineai 28 
ani, dar timpul tău s-a oprit la 18 ani. 
Dumnezeu să te ierte! (160788)

 

• A trecut un an de când un înger s-a ridi-
cat la Ceruri. Te-am iubit şi te vom iubi, 
dragul nostru fiu, tată, soţ şi frate, SECIU 
MARCEL. Zbor lin şi te aşteptăm în visele 
noastre.! (160834)

 

• Timpul trece, dar durerea din sufletele 
noastre a rămas aceeaşi, ca în urmă cu 6 
luni când a plecat la cele veşnice iubitul 
nostru soţ, tată şi frate, ARITON 
ANDONE. (160920)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
2 septembrie

Viaþa Horoscop

2 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
07:57 Lumea şi noi (doc.)
08:30 Zestrea românilor (doc.)
09:00 Starea naţiei (reality show) 
09:55 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (ep. 13m 14)
11:30 David, Michelangelo,  

Florenţa (r)
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Transformarea (div.)
18:00 După 25 de ani. Dreptul  

la memorie. (doc.)
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Cursa de cai din Siena (it.
19:35 Vorbeşte corect! 
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
21:55 Starea zilei
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:00 Dr. House (sez. 7, ep. 14)

08:00 Mituri muzicale româneşti
09:00 Documentar 360° - GEO (r)
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 5 minute de istorie
11:10 Cap compas (progr.turistic) 
12:00 Faimoşii
13:00 Profil, poveste, personaj (div.) - 

Denisa Comănescu
13:45 Cartea cea de toate zilele
13:55 Un gând pentru Enescu
14:00 5 x 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:10 Scarface (SUA, f. dr., a-n)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Pelerin (emis. rel.) (r)
19:30 Povestea lui Glenn Miller 

(SUA, f. dr.)
21:45 Cartea cea de toate zilele
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 CSI: Crime şi investigaţii 

(sua-can., sez. 13, ep. 19)
00:10 Festivalul Enescu 2015
02:00 După 25 de ani. 

Dreptul la memorie. (doc.) (r)

04:10 Înainte de miezul nopţii 
(SUA, f. dr.)

06:00 Raiul e aievea  
(SUA, f. dr.)

07:40 Totul despre Schmidt  
(SUA, com.)

09:45 Josephine (fra., com.)
11:20 Cursă explozivă  

(sua-bulg., acţiune)
12:55 Un braţ de milioane  

(SUA, f. dr.)
15:00 Un an bun  

(sua-engl., com.)
17:00 Eroii Monumentelor  

(sua-ger., f. dr.)
19:00 Detectivii din Louisiana 

(SUA, sez. 2, ep. 7) -  
Detectivii din California

20:00 Godzilla  
(sua-jap., acţiune)

22:05 E nevoie de un erou  
(SUA, s. dr., ep. 3)

23:05 Sweeney Todd: Bărbierul 
diabolic din Fleet Street 
(sua-engl., dr. muz.)

01:00 Ce-am găsit să fie al meu 
(SUA, thrill.)

04:30 Ce spun românii (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu *Ce se în-
tâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
16:00 Ce spun românii (reality show)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 5, ep. 11)
21:30 Inamicul statului  

(SUA, thrill.)
00:15 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:45 Super Trip (ep. 22)
01:45 Fringe  

(sua-can., sez. 4, ep. 2)
02:30 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
03:30 Ştirile Pro TV (r)

05:30 Levintza prezintă  
(sez. 30, ep. 12) (r)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Flavours, 3 bucătari (div.) (r)
07:45 Secrete de Stil (ep. 35) (r)
08:20 Râzi şi câştigi ( sez. 1, ep. 22)
09:00 Casa: construcţie şi design 

(div., ep. 35) (r)
10:00 Cearta-n bucate (sez. 2, ep. 2)
11:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 3) (r)
12:30 Click! (ep. 130) (r)
13:50 Playtech (sez. 2, ep. 13) (r)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 35) (r)
16:00 Trăsniţii ( sez. 24, ep. 54) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cearta-n bucate (sez. 2, ep. 3)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse  

(sez. 1, ep. 4)
20:30 Cronica netului (sez. 3, ep. 12)
21:00 Vreau să divorţez (ep. 12)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 55)
23:00 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 135)
23:30 Click! (ep. 131)
00:00 Fete Bune (ep. 9)
01:30 Cronica netului 

(mag. de div., sez. 3, ep. 12) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan 

şi Dani (div.) (live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 În puii mei (div.) 

Cu: Mihai Bendeac
21:30 Te pui cu blondele? 

(emis. con.)
23:30 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Te pui cu blondele?  
(emis. con.) (r)

03:00 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45 Acces direct 
(talk show) (r)

04:00 Doamne de poveste (rep.)
05:00 Acasă în bucătărie 
06:00 Daria, iubirea mea (rom.) (r)
07:00 Floarea din Caraibe (braz.) 
08:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Viaţă nedreaptă (tur.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Ţinutul răzbunării (SUA, tele-

nov.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 5091)
15:00 Maricruz (mex., ep. 136)
16:00 Maricruz (mex., ep. 123)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 57)
18:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
19:00 Viaţă nedreaptă  

(tur., s. de acţ.)
20:00 Ţinutul răzbunării (ep. 65)
21:00 Ţinutul răzbunării (ep. 66)
22:00 Floarea din Caraibe (ep. 49)
23:00 Iubiri vinovate (ep. 70)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 57)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Feriha (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:30 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Un destin la răscruce  

(tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 Tinerii justiţiari  

(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 2)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 422) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 423) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 424) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 425)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 426)
11:45 La Bloc (s. com., ep. 427)
12:15 Dansând 

la Harvest Moon 
(SUA, f. dr.) (r)

14:15 Playlist 
pentru Nick şi Norah 
(SUA, com.) (r)

16:00 Titanic: Lansarea unui vis 
(irl.-engl.-it., ser.) (r)

18:15 Titanic: Lansarea unui vis 
(irl.-engl.-it., ser.)

20:30 Winn-Dixie  
(SUA, com. de fam.)

22:45 Ucis nevinovat  
(SUA, thrill. acţ.)

00:30 Răzbunare fără limite  
(SUA, f. pol.) (r)

02:30 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi şanse să petreceţi 
momente plăcute alături 
de persoana iubită.

Chiar dacă aveţi multe 
probleme de rezolvat, vă 
sfătuim să vă relaxaţi.

Dimineaţă sunteţi cam 
visător şi aveţi tendinţa să 
neglijaţi probleme impor-
tante.

Puteţi avea mari satis-
facţii pe plan sentimental 
şi în relaţiile cu persoanele 
mai tinere din familie.

Evenimente neprevăzu-
te vă determină să vă 
schimbaţi programul.

Amânarea unei călătorii 
planificate mai demult vă 
poate afecta relaţiile senti-
mentale.

Sunteţi cu capul în nori 
şi s-ar putea să pierdeţi din 
vedere probleme impor-
tante.

S-ar putea să fiţi indis-
pus din cauza unui eşec în 
afaceri.

Vă recomandăm să vă 
amânaţi vizitele planificate 
pentru azi.

S-ar putea să aveţi o ne-
înţelegere cu persoana iu-
bită şi să plecaţi într-o ex-
cursie cu prietenii.

Dimineaţă sunteţi dez-
amăgit de un partener de 
afaceri în care aţi avut 
mare încredere.

S-ar putea ca o dispută 
cu o femeie mai în vârstă 
din familie să vă dea de 
gândit.

[

- Domnule, spune ghicitoarea, văd în 
oglinda vrăjită că eşti tatăl a doi copii.

- Habar n-ai, am trei copii.
- Asta s-o crezi tu!

[
- Ce-ai păţit, puştiule, de ce plângi?
- Pentru că tata s-a lovit la deget cu 

un ciocan.
- Dar de ce plângi tu?
- Pentru că la început am râs.

[
Românii de la sate se bucură că este 

campanie electorală, pentru că li s-au 
terminat uleiul şi făina. 

Cotele apelor Dunãrii
din 1 septembrie 2015

Ingrediente: 200 g carne de 
vită, 40 ml ulei, 300 g cartofi, 10 
g făină, un ou, 15-20 g smântâ-
nă, 10 g verdeaţă, 4-5 g sare, 100 
g sos de roşii;

Mod de preparare: Se trece 
carnea prin maşina de tocat şi 
apoi se înăbuşă circa 30 de mi-

nute în ulei cu sare şi cu verdeaţa 
tocată mărunt, până scade com-
plet lichidul. Separat, cartofii se 
fierb în coajă, se curăţă, se taie 
felii şi se aşază într-o tavă, alter-
nând un rând de cartofi cu unul 
de carne înăbuşită. Peste musa-
ca se adaugă sucul de roşii, apoi 

i se dă faţă cu un aluat subţire, 
pregătit din făină, smântână şi 
ou, care se întinde pe suprafaţa 
mâncării. Se introduce tava (cra-
tiţa) în cuptor, unde se lasă până 
când cartofii se înmoaie bine. 

C.G.

  Musaca 
de cartofi cu carne

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -62 cm 0 cm
Hârşova 20 cm +4 cm
Brăila   83  cm +3 cm

GALAŢI  95 cm +2 cm
Isaccea  79  cm +6 cm
Tulcea  61  cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 2 septembrie

ProgramTV
Miercuri

2 septembrie
1652 - Încetează din 

viaţă JOSE de RIBERA (n. 
1591), pictor, gravor itali-
an.

1781 - Fondarea oraşu-
lui Los Angeles, California, 
SUA.

1829 - Semnarea 
Trata tului de pace ruso-
turc la Adrianopol, prin 
care Princi patele Române 
recă pătau deplina auto-
nomie internă, revenirea 
la Ţara Românească a ce-
tăţilor de pe malul stâng 
al Dunării (Turnu, Giurgiu, 
Brăila), abolirea mono-
polului turcesc asupra 
comerţului Principatelor 
Române, dreptul de navi-
gaţie pe Dunăre cu vase 
proprii.

1854 - Se naşte PAUL 
VIELLE (m. 1902), inven-
tator francez. A inventat 
praful de puşcă care nu 
produce fum.

1887 - Se naşte SIMION 
STOILOW (m. 1961), ma-
tematician, membru al 
Academiei Române.

1895 - Se naşte 
DUMITRU ION SUCHIANU 
(m. 1985), eseist, critic de 
film, estetician, traducă-
tor.

1900 - Încetează din 
viaţă ARON DENSUŞIANU 
(n. 1837), critic, istoric 
literar, folclorist, poet, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1908 - Se naşte 
VALENTIN GLUŞKO, cer-
cetător rus, unul dintre 
pionierii sistemelor de 
propulsare ale rachetelor.

1910 - Încetează din 
viaţă HENRI ROUSSEAU 
(n. 1844), pictor  francez.

1920 - Se naşte IRINA 
RĂCHIŢEANU ŞIRIANU (m. 
1993), actriţă.

1921 - Încetează din 
viaţă ANTHONY FRANCIS 
LUCAS (n. 1855), explo-
rator american, nume de 
referinţă în domeniul ex-
tragerii şi prelucrării pe-
trolului.

1936 - Se naşte 
MARINA VOICA, solistă de 
muzică uşoară.

1937 - Încetează 
din viaţă PIERRE de 
COUBERTIN (n. 1863), 
istoric, pedagog fran-
cez, fondatorul Jocurilor 
Olimpice moderne.

1945 - Se semnează ac-
tul capitulării necondiţio-
nate a Japoniei. Sfârşitul 
celui de-Al Doilea Război 
Mondial.

1962 - Încetează din 
viaţă NATALIA NEGRU 
(n. 1882 la Buciumeni, 
jud. Galaţi), poetă, proza-
toare, traducătoare, me-
morialistă.

1964 * Se naşte 
ALEXANDRA DONOSE, 
mezzosoprană.

* Se naşte KEANU 
REEVES, actor canadian.

1976 - Se inaugurează 
oficial Magazinul „Unirea” 
din Bucureşti, cea mai 
mare unitate comercială 
din Capitală la acea vre-
me.

1992 - Încetează 
din viaţă BARBARA 
McCLINTOCK (n. 1902), 
genetician american, la-
ureată cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1983).

2001 - Încetează 
din viaţă CHRISTIAN 
BERNARD (n. 1922), medic 
sud-african. A realizat [la 
3 decembrie 1967] pri-
mul transplant de inimă 
la om.

2002 - Încetează din 
viaţă RODICA OJOG 
BRAŞOVEANU (n. 1939), 
prozatoare.

2004 - Încetează din 
viaţă TUDOR R. POPESCU, 
jurist, pedagog, membru 
de onoare al Academiei 
Române. În anul 1996, 
a fost nominalizat la 
Premiul Nobel pentru 
Pace.

2005 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
PALEOLOGU (n. 1919), 
critic literar, publicist, lau-
reat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

2 septembrie 1752
Calendarul Iulian, în Marea Britanie

Calendarul Iulian a fost introdus în Marea Britanie şi coloniile sale 
la data de 2 septembrie 1752. Parlamentul britanic a hotărât ca ziua 
de 2 septembrie 1752 a Calendarului Gregorian, în vigoare, să devină 
14 septembrie 1752 a noului Calendar iulian.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş, expo-
ziţia „Tapiseria”- selecţie din patri-
moniul muzeului.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
“Prarambh - Călătoria începu-
tului”, semnată  de o artistă din 
India, Ujjwala Annachhatre.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile: „Cer senin”, 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Gurile Dunării. Zonă de 
convergenţă europeană”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - exponatul lunii august 
-  „Cutie muzicală cu disc din me-
tal, sec. al XIX-lea” şi expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a seco-
lului XX”, „Ia, simbol al culturii şi 
creativităţii româneşti”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporane-
itate”, „Medalistica românească 
între 1839-1939”, „Suntem naţiu-
ne liberă! Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi altfel!”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: „Dino-
zaurii din Ţara Haţegului” 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”. 
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 9,00 - 
17,00 (miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina Zoologică 
de la Gârboavele s-a redeschis şi 
poate fi vizitată de miercuri până 
vineri, între orele 10,00-18,00, 
iar în weekend între orele 10,00-
20,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Inamicul statului
(thriller, SUA, 1998)
PRO TV, ora 21,30

Cu: Will Smith, Gene Hackman
Titlu original: Enemy of the State

Avocatul Robert Clayton Dean (Will Smith) e tânăr, e familist 
convins şi dornic de afirmare. O întâlnire întâmplătoare cu un vechi 
prieten îi transformă viaţa în iad. Identitatea îi este furată de un şef 
al Agenţiei Naţionale de Securitate, Thomas Brian Reynolds (John 
Voihgt), care vrea să se folosească de el pentru a muşamaliza o crimă 
la nivel înalt. Singurul om care-l poate ajuta să-şi dovedească nevino-
văţia e un personaj misterios, fost agent al securităţii, cunoscut sub 
numele Brill (Gene Hackman).

Winn‑Dixie
(comedie, SUA, 2005)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Annasophia Robb, Jeff Daniels

Titlu original: Because of Winn-Dixie

O fetiţă cam singuratică se împrieteneşte cu un maidanez simpa-
tic. Opal, în vârstă de 10 ani, se luptă să facă faţă răcelii emoţionale a 
tatălui ei, „Preacher” (Jeff Daniels), şi mutării într-un nou oraş. Ea se 
împrieteneşte repede cu un căţel căruia îi dă numele supermarketu-
lui local - Winn-Dixie - şi cu care începe să cutreiere oraşul, făcându-şi 
o mulţime de alţi amici. Pe ei se va baza şi atunci când tatăl său îi va 
cere să renunţe la Winn-Dixie...
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
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membru al 
Biroului 
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ORIZONTAL: 1) Produsul pomi‑
lor din livadă – Suc nutritiv pentru 
creşterea pomilor. 2) Fructul pomi‑
lor fructiferi – Hotărât prin decizie. 
3) Primul om, victimă a fructului 
oprit – Lăsată fără viaţă. 4) În pagi‑
nă! – Armă primitivă – Cod aero‑
port Nicosia. 5) Marchează o reve‑
nire – Cupă la basculantă. 6) Veche 
cetate în Asia. 7) Mişcare în apă – 
Râu în Anglia. 8) Suporturi pentru 
fructele din pom – Mare amator de 
zmeură şi mure. 9) Bun pentru ră‑
corit – Miez de neon! 10) Senzaţie 
de uscăciune a gurii eliminată prin 
consumul de fructe – Slabi la faţă.

VERTICAL: 1) Plantă cu fructe 
mici, conice şi comestibile – Pom 

din ale cărui fructe se face dulceaţă. 
2) Fructele unui arbust mediterane‑
an, asemănătoare cu merele – Vase 
la apă. 3) A trata cu apă chioară – Ca 
fructul de ananas. 4) Fructul ispitei 
biblice – Localitate în Norvegia. 5) 
Tăiat la faţă! – Locul unde a primit 
Eva mărul păcatului – Carte! 6) Pom 
cu fructe în coajă tare – Împăturit 
cu grijă. 7) Lichid extras din fructe 
– Trage la jug – Caier! 8) Autorul 
versului ”Pe lângă plopii fără soţ” 
(Mihai). 9) Pom roditor cu fructe 
acrişoare – Păcatul străvechi. 10) 
Ca fructul atins de boli – Specii de 
pomi fructiferi adaptaţi condiţiilor 
de la noi (sg.).  Dicţionar: NIC, IPOS, LUCE,TUNE.

Mihai Gherasim

Fructe din pom
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Soarele 
 răsare: 6:28 am
 apune: 7:46 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 1 5 9 4
6
2 6
3 2 9 6 4

7 6 1 8
9 2 4 8 1

2 7
9

2 4 6 1 3

1
9 3 8

4 1 2 6
7 9 4 8 1
6 2 1 7

2 4 8 9 3
4 5 3 8
2 1 7

6

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, P, C, BADARAN, 
TESALE, M, RAFINAT, 
VIRA, ITIRE, RASOL, 
TE, SO, AREC, TP, 
SE, BUHA, R, SIROI, 
ETAJ, TOP, SIAJE, 
DORINTE, UL, RISCA, 
ANI.

ORIZONTAL: 
GLAS, CAMIN, 
RASUCITORI, ACARET, 
LOM, TANAR, FANI, 
IRA, APATIC, A, 
TITIREZI, POM, 
LACAT, RARISIM, 
TO, AU, TARATOR, 
INNADITURI.

SUDOKUPAS... CU PAS!PLACHETE

1 9 3 2 4 6 8 7 5
2 4 8 3 5 7 9 6 1
6 5 7 1 9 8 2 4 3
9 6 2 4 8 1 3 5 7
7 3 1 5 2 9 6 8 4
5 8 4 7 6 3 1 9 2
8 7 5 9 1 2 4 3 6
3 1 9 6 7 4 5 2 8
4 2 6 8 3 5 7 1 9

4 1 5 7 3 9 8 6 2
2 9 6 4 8 1 5 7 3
8 7 3 6 5 2 1 4 9
7 2 9 8 1 5 4 3 6
3 4 8 2 6 7 9 5 1
6 5 1 9 4 3 2 8 7
9 8 4 1 7 6 3 2 5
5 6 2 3 9 8 7 1 4
1 3 7 5 2 4 6 9 8

Ramuri 
subterane

Lucrul la moară

...

...

A parcurge 
o carte

Lână încurcată!
Adăpostul 
oilor (pl.)

Stabilită în timp
Carne de 
cârnaţi!

A face bine
O femeie 
groaznică

Aglomerări de 
rădăcini (reg.)

Borşită

Lăsate în pace!
Locuri pt. sfinţi

Bun de plată
...

În acest loc
Deschisă la 

culoare
Au... o valoare

Spaţii 
industriale

...

Teici pt căţei!
Dusul la moară

Din nou
Acar în gară!

Un timp 
la seral!

Eroare fără 
dubiu!
Raci!

Fac rost de 
ţesături

Alese după 
ureche

O uşoară 
batere
Perete!

Gânduri... rele

Veste!
Omul din şa

Lung de linie
Singură!

Intrarea în 
capitală!

Drugi de fier

Gh. Gurău

Raiată!
Trasul boilor

A trece cu 
vederea

Chimistul, fizicianul şi filosoful 
Friedrich Wilhelm Ostwald s‑a 
născut la Riga, pe 2 septembrie 
1853. În anul 1872, a devenit stu‑
dent al Universităţii din Dorpat 
[astăzi Tartu]. 

Primele cercetări în domeniul 
chimiei fizice le‑a început încă 
din timpul studenţiei. În 1881, 
a devenit profesor la Institutul 
Politehnic din Riga şi, ulterior, 
la Catedra de chimie fizică a 
Universităţii din Leipzig, pe care 
a părăsit‑o în anul 1905.

Friedrich Wilhelm Ostwald 
a fost unul dintre fondatorii 
chimiei fizice moderne, alături 
de doi dintre primii săi asis‑
tenţi, Walther Nernst şi Savante 
Arrhenius, cărora li s‑a alăturat 
şi chimistul olandez Van’t Hoff. 
Tot el a pus bazele teoretice ale 
electrochimiei; a făcut cercetări 
în domeniul cineticii reacţiilor 
chimice şi al teoriei soluţiilor. A 
formulat Legea diluţiei [Legea 

lui Ostwald] şi a descoperit reac‑
ţia de oxidare catalitică a amoni‑
acului. S‑a afirmat drept creator 
al energetismului, filosofia sa 
despre natură, fondată pe legile 
energeticii, fiind apropiată empi‑
ro‑criticismului.

În 1887, a fondat Revista de chi‑
mie fizică, iar în 1894, Societatea 
Electrochimică Germană [viitoa‑
rea Societate Germană pentru 
Chimie Fizică Aplicată], al cărei 
preşedinte a fost până în anul 
1898.

În anul 1909, a primit Premiul 
Nobel pentru Chimie ‑ o încunu‑
nare a rezultatelor obţinute în 
studiul catalizei şi al echilibrelor 
chimice.

În ultimii ani ai vieţii s‑a dedi‑
cat studiului culorilor, însă cerce‑
tările sale în acest domeniu au 
rămas fără ecou.

S‑a stins din viaţă la 4 aprilie 
1932.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Friedrich Wilhelm ostwald (1853‑1932)

Septembrie 1923

Cutremurul  
“Marele Kanto”

Marele  cutremur  din Kanto 
‑ denumit astfel după numele 
câmpiei Kanto, dintre Tokio şi 
yokohama ‑ s‑a declanşat pe data 
de 1 septembrie 1923, la ora 11 şi 52 
de minute. Epicentrul a fost locali‑
zat la sud de Tokio, magnitudinea 
seismului fiind estimată între 7,9 şi 
8,3 grade pe scara Richter, elibe‑
rând o forţă egală cu aceea a unei 
explozii nucleare de o megatonă. 
În următoarele trei zile, alte peste 
1.700 de cutremure au lovit aceas‑
tă zonă, Universitatea Imperială 
din Tokio înregistrând 237 de seis‑
me, care au fost simţite de popu‑
laţia oraşelor Tokio şi yokohama. 
Cutremurul iniţial a distrus 75 la 
sută din clădirile oraşului Tokio şi 

aproximativ 20 la sută din cele  ale 
yokohamei. După cutremure au 
urmat alunecări de teren [un mun‑
te s‑a prăbuşit peste un sat], au 
izbucnit incendii ‑ uriaşe furtuni 
de foc şi tornade de flăcări, care în 
zona yokohama au ars aproxima‑
tiv 381.000 de case. Un tsunami 
cu valuri de până la 30  de metri a 
lovit malurile insulei Oshima şi pe‑
ninsulele Izu şi Bozo, unde peste 
150 de oameni au murit înecaţi de 
valuri. Se estimează că acest cutre‑
mur ‑ unul dintre cele mai devas‑
tatoare seisme din Japonia ‑ s‑a 
soldat cu circa 156.000 de morţi, 
iar peste 1,9 milioane de oameni 
au rămas fără adăpost.

V.G.

Agăţată  
pe Facebook, 
violată  
în pădure

* Calul lui Rapunzel. 
„Mi‑a plăcut cum arată. Era 
bronzată, înaltă, «crăcoa‑
să». Am zis că: «Am pus‑o! 
Mamă, ce gagică am în sea‑
ra asta»”. Da, ştiu, sună des‑
tul de vulgar, dar aşa a gân‑
dit Pepe, atunci când a vă‑
zut‑o prima dată pe Raluca 
Pastramă. Acum, să fim 
serioşi, câţi bărbaţi au gân‑
dit evlavios în clipa în care 
şi‑au văzut viitoarea soţie: 
„Iată, ea va fi mama copiilor 
mei!”. „Mi‑au trebuit luni de 
zile să…. pe urmă m‑a cu‑
cerit prin sinceritate, prin 
educaţie, prin respect”, îşi 
continua mărturiile Pepe, 
la ştirile Antena Stars. Nu‑i 
vorbă, că nici Raluca nu se 
omora după Pepe şi muzi‑
ca lui. Toate acestea au fost 
reluate cu ocazia botezului 
lui Pepe. Nu, nu s‑a bote‑
zat artistul, ci fetiţa lui cea 
mică, Rosa! Dar dacă toate 
televiziunile m‑au asasinat 
duminică şi luni cu „bote‑
zul lui Pepe”, mă aşteptam 
să‑l vâre şi pe dânsul în cris‑
telniţă. Luni seara, mi s‑au 
administrat din oră în oră 
imaginile cu cei doi părinţi 
dansând pe mese. De fapt, 
fiecare evolua pe masa lui, 
Pepe mai mult de unul sin‑
gur, Raluca, având o mână 
de spectatori în jur. Sincer, 
mi‑a mirosit a făcătură. 
Fireşte, unde‑i Pepe e loc 
şi de Oana Zăvoranu, fos‑
ta lui nevastă, care i‑a urat 
să mai aibă parte de încă 
opt copii, toate fete! Ah, şi 
a numit‑o pe Raluca „iapă”, 
comparând‑o cu „calul lui 
Rapunzel”, din desenul ani‑
mat. Lăsând răutăţile la o 
parte, ştiţi care‑i diferenţa 
între cei doi foşti soţi? Pepe 
şi‑a creştinat cel de‑al doi‑
lea copil, Oana vrea să‑şi 
dezgroape mama ca să‑i 
facă autopsie… ah, şi mai 
nou cheamă salvarea că în‑
cearcă iubitul ei să se sinu‑
cidă înghiţindu‑i pastilele. 
Da, Pepe are o viaţă. Oana 
are doar trecut…

* Vaslui reloaded. La 
Satu Mare, unde, am aflat 
de la România Tv, o adoles‑
centă de 14 ani a fost viola‑
tă de trei indivizi în pădure. 
O agăţaseră pe Facebook, 
iar cel care a plănuit agresi‑
unea a fost condamnat, în 
trecut, pentru tentativă de 
omor. Ah, şi la „acţiune” au 
fost, de fapt, cinci, dar pen‑
tru că doi au fost conside‑
raţi „doar” complici, au fost 
plasaţi sub control judiciar. 
Nevinovaţii!

Canicula 
continuă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi la fel de călduroasă ca precedentele. Cerul 
va fi complet senin, nici vorbă de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

35 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 19 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

2 septembrie 1990
Convenţia privind drepturile copilului

Convenţia cu privire la drepturile copilului ‑ adoptată de către 
Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor Unite la data de 20 
noiembrie 1989 ‑ a intrat în vigoare la data de 2 septembrie 1990. 
România a ratificat Convenţia la 28 septembrie, acelaşi an.

V.G.

Braşov
14o/34o

Brăila
16o/36o

Galaţi
19o/35o

Bucureşti
17o/35o

Litoral
18o/32o
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Riscurile 
turistului 
Iohannis

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 35 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
31 august - 5 septembrie 

2015

[ Preşedintele Academiei Române a uitat numele preşedin-
telui Iohannis, Ionel Valentin Vlad având ieri un lung moment de 
ezitare înainte de a-l pomeni. E de înţeles, dragii mei, nu poţi 
memora numele tuturor turiştilor...

[ Greva din aviaţie a fost anulată în ultima clipă. Nici nu 
vreau să ştiu ce-o fi fost în sufletul domnului Iohannis - vă daţi 
seama, risca să rămână o zi în ţară?!

[ Cum ar fi fost ca şeful statului să călătorească peste hotare 
cu maxi-taxi? Pe cuvânt de onoare, ar fi însemnat că ne-am luat 
degeaba ţara înapoi.

[ De fiecare dată când intră în locuinţa sa din buricul 
Bucureştilor, Iohannis îşi lasă buletinul la intrare. Defect profe-
sional.

[ Săptămâna trecută îmi sărea în ochi o anumită declara-
ţie făcută de frumoasa Alina Gorghiu din Tecuci, colţ cu Tişiţa. 
Acum văd că şi Blaga, colegul de alianţă - sau ce transformare 
o mai fi suferit concubinajul PNL-PDL, spune că va fi depusă o 
moţiune de cenzură, dar nu acum, ci la momentul potrivit. Ce 
naiba, e patria Alinei Plugaru din Vaslui: cineva ne tot umblă prin 
părţile moi, dar nu există pic de organizare. Propun să aprindem 
lumina.

[ Deţinutul evadat din penitenciarul de maximă securitate 
(mi-am impus că evit scrierea cu majuscule) a fost prins ieri-
dimineaţă în zona tunelului Brateş. O fi văzut şi el filmul ăla 
cu Gerard Butler, unde actorul din rolul principal îşi croia drum 
pe sub pământ, dar probabil că n-a urmărit producţia până la 
capăt.

[ Anghel Iordănescu, generalul îngrăşat la cârma naţionalei 
de fotbal a României, a declarat că echipa aşa-zis tricoloră va 
merge la Budapesta pentru a face un rezultat bun. Nu înţeleg la 
ce s-a referit, un rezultat bun ar fi şi să ajungi până la imn pe sta-
dion sau să nu sufere niciun fotbalist de infecţii stomacale. Ce-i 
acela rezultat bun? La asemenea afirmaţii, nu m-ar mira ca reduta 
lui Tata Puiu să plece la destinaţie prin Serbia, aidoma atleţilor 
din Orientul Mijlociu.

La Muzeul  
de Istorie
Exponatul 
lunii - Caseta 
Zulniei Negri - 
Sturdza 

Exponatul lunii sep-
tembrie la Muzeul 
Judeţean de Istorie „Paul 
Păltănea” este „Casetă 
a Zulniei Negri-Sturdza 
(dăruită de Regina 
Elisabeta a României), un 
bun muzeistic cu valoare 
memorială deosebită din 
patrimoniul instituţiei. 

Valoarea obiectului 
este conferită de faptul 
că are o dedicaţie ma-
nuscris (în limba france-
ză, datată în martie 1892) 
a Reginei Elisabeta a 
României, pentru Zulnia 
Negri-Sturdza, una din 
primele sale doamne 
de onoare, care i-a fost 
alături şi în ziua căsăto-
riei. Regina Elisabeta i-a 
dăruit-o Zulniei, sora lui 
Costache Negri, la în-
toarcerea din călătoria 
în străinătate, dintre anii 
1891-1894.

Micro-expoziţia este 
organizată de muze-
ograful Elena Ingrid 
Bahamat şi poate fi vizi-
tată la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, în perioada 2-30 
septembrie, de miercuri 
până duminică, între ore-
le 10,00-18,00.

Iasmina Stoianovici

În luna mai, zeci de gălăţeni 
s-au alăturat „Asociaţiei 1 
leu”, care şi-a propus să facă 

rost de suma necesară constru-
irii primului Spital de Oncologie 
şi Hematologie Pediatrică din 
România. Pe 5 septembrie, în-
tre orele 9,00-12,00, susţinătorii 
acestei cauze vor alerga în 17 
oraşe din ţară: Bacău, Baia Mare, 
Braşov, Bucureşti, Brăila, Bârlad, 
Craiova, Constanţa, Cluj-Napoca, 
Galaţi, Iaşi, Moineşti, Ploieşti, 
Sibiu, Târgu-Mureş, Timişoara, 
Vaslui. La Galaţi, evenimentul se 
va desfăşura în Grădina Publică.

„În luna mai am fost cinci 
oraşe, acum suntem 17”

Ideea acestui proiect a pornit 
de la bucureşteanul Alex Zamfir. 
În luna aprilie, acesta şi-a propus 
să strângă 80 de milioane de lei 
de la români, pentru a construi 
primul spital independent de 
oncologie şi hematologie pedi-
atrică din România. „Sâmbătă, 5 
septembrie, vom sărbători pri-
mele cinci luni din cei trei ani es-
timaţi pentru desfăşurarea cam-
paniei de colectare a donaţiilor. 
Timp de trei ani, vom strânge leu 
cu leu, de la fiecare român, pen-
tru a ridica spitalul. Am început 

în luna mai cu cinci oraşe, acum 
suntem 17 oraşe”, declară orga-
nizatorii crosului.

Septembrie de un leu

Pentru a strânge banii ne-
cesari construirii unui spital, la 

care tratarea copiilor afectaţi de 
cancer va fi posibilă, organizatorii 
şi-au propus să facă din luna sep-
tembrie „o lună de un leu”, adică 
o lună de evenimente prin toată 
ţara, la care oamenii să doneze cât 
le permite buzunarul.  Gălăţenii 
care nu vor putea ajunge la crosul 

de sâmbătă, „Alerg pentru spita-
lul copiilor”, dar sunt interesaţi să 
facă o donaţie, au la îndemână 
aceste conturi bancare:
 RO38 RNCB 0088 1456 4011 0002 RON
 RO11 RNCB 0088 1456 4011 0003 EUR
RO81 RNCB 0088 1456 4011 0004 USD.

Ruxandra Podlisnic

Sâmbătă, în Grădina Publică, iniţiativă unică în Galaţi 

Alergaţi pentru un spital 
al copiilor cu cancer!

31 august - 5 sept. 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Oraşul cu cele 
mai multe găuri 

pe cap de locuitor

Am treabă cu el. Importantă. Vreau să-mi dea două găuri. 
Dar nu poate. Cică-i  ocupat. Se duce la mort. La un mort 
masculin. Care s-a stins aşa, pur şi simplu, de moarte bună. 
N-a suferit deloc. Mai degrabă l-a durut viaţa. Viaţa tuturor din 
jur l-a durut. Că pentru ei a muncit. Şi, când să trăiască (şi el) 
din pensie, a dat colţul. Şi nu era plictisit. Nu se săturase de 
trăit, cum se spune pe la noi. Chiar se pregătea s-o ducă până la 
capătul celălalt, da Jupâneasa l-a surprins cu garda jos. Dar nici 
el n-a ascultat sfaturile prietenilor (şi duşmanilor) să re/acţio-
neze sub „acoperiş”. Drept pentru care, iată, pleacă pe ultimul 
drum, pleacă-n marele dormitor universal. Pleacă petrecut. Că 
aşa se numeşte când un viu conduce un mort. Cică-l petrece. Şi 
de aia nu poate amicul meu să-mi dea găuri. Pentru că se duce 
la petrecere. Chiar acu, la ora unu jumate, începe prohodul. Şi 
bibicul se grăbeşte. Că mortul nu poate aştepta. Cică-mi dă 
găuri după ce-l vâră-n pământ. Că nu-i mare scofală să dai două 
găuri, mai ales că el, toată viaţa, asta a făcut: a dat găuri. Găuri 
de amator, de profesionist. Găuri savante. Găuri inteligente. 
Şi-s la mare căutare-n lumea contemporană. Abia aştept să le 
văd. Nu mai amân nici o zi, nici o clipă. Amicul a promis că mă 
apelează după ce-l împământează. Că nu durează mult, fiindcă 
popa mai are trei morţi în planul de afaceri pe ziua de azi. Eu 
n-am încotro. Aştept să mă sune. Şi mă sună. În momentul ăsta 
mă sună. Şi mă anunţă că nu poate veni mai devreme, adică mai 
întârzie. Că mortu-i din acela, deosebit, şi-l dă jos cu onoruri 
militare. Cică a venit un desant de militari înarmaţi până-n mă-
selele de minte şi chiar acum, în timpul convorbirii noastre, sunt 
gata să li se ordone „foc”. Toţi sunt bucuroşi că pot fi de folos 
cestui dispărut. Că pot trage cu mitraliera-n memoria celebrului 
dispărut. Şi chiar aud comanda de executare a onorului. Şi ce 
cadenţă! Şi ce rafale! Trag direct în amintirea lui. Îi ciuruiesc 
memoria. Mai abitir decât pe cea a lui Sergiu Nicolaescu. Mai 
mult decât pe cea a lui Saddam Hussein. Mai mult decât pe cea 
a lui Hitler. Praf îi fac memoria. Nu se mai înţelege nimic din 
ea. Şi toată lumea plânge împrejurul dispărutului cu ştaif. Toată 
lumea se smiorcăie elegant, subtil, pios, cumsecade, printre 
gloanţe oarbe, printre ţigani cerşetori, printre lumânări inutile. 
Iar amicul meu, Neculai Petrache, mă roagă să amânăm găurile 
pentru mâine. Două găuri de vierme. Pe sub Dunăre. Una prin 
care să plec. Şi una prin care să nu mă mai întorc niciodată-n 
Noul Galaţi, biet oraş cu cele mai multe găuri şi cu cea mai 
mare indiferenţă pe cap de locuitor! Nu?
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